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tgiwmmdrmrmtr^ sekretär:
EPE-i koheldi
vapustava etnilise
diskpimiiaeerii_iisega

Nordiska nädet (Põhjala Nõukogu), Põhjala riikide vaheline ametlik organ annab välja erilist uurimussee-
riat, millistest möödunud aasta viimane väljaanne (nr. 4) on pühendatud ajakirjandusele ja selle suhetele
soome sisserändajatega Rootsi. Tegemist on referaatidega ja ettekannetega Föreningen Nordeni samaaineli
selt konverentsilt Saltsjöbadenis. Nagu väljaandest selgub, on arutatud ka Rootsis asuva suurima vähemusgru-
pi, s.o. soomlaste vajadusi oma ajakirjanduse järele, kusjuures eeskujuna milmcl puhul nimetati eestlasi ja
eriti viimaste juba pikkade aastate j ooksul väljakujunenud häälekandjat Eesti Päevalehte.
Soomlastel Rootsis käib oma näda- Sulo Huovinen. Föreningen Nor

den sekretär, ütles oma ettekandes
m.h.:

laleht Ruotsin Suomalainen, milline
möödunud aastal iganädalaseks muu
tus ilmses lootuses, et ajaleht hak
kab saama üldist seaduses ette näh
tud produktsioonitoetust.

Nüüd oli aga soomlastele otse
sliokiks Eesti Päevalehe saatus
Presstödsnämndenis, kuna eitav va
stus näib olevat pretsedendiks mit-
terootsikeelsete ajalehtede osas.

SrevtsSiu
V abastasliikumi seti
mis »ii unustatud

— Siin maal on juba ammu olemas
etablceritud sisserändajate ajaleht,
mille nimi on Eesti Päevalelit-Estnis-
ka Dagbladet ja milline taotles pres-
sitoetust. See oli muide üldse esime-'
ne sisserändajate ajaleht, kes seda
on teinud. Niipalju kui mina ja tei
sed aru saame, täidab see kõiki üles
seatud nõudeid ja pidanuks järeli
kult saama produktsiooniteotust.

Otsusega 4. veebruarist 3972 on aga
Presstödsnämnden ajalehe taotluse
tagasi lükanud motivatsiooniga, et
seda ei saa vaadelda kui üldist infor-
matsioonilehte ja sellele ei olevat ka
teisejärgu-ajalehe raskusi, kuna tal
polevat konkurentsi teiselt päevale
helt väljaandmispaigas, kuigi kõik
Stockholmi ajalehed näiteks konku

reerivad tegelikult Eesti Päevalehe-

Selgelt välja üteldes peab see tä-
Järg. Ihk. 7.

Eestlased
iraalereil
BOTOTAS
Rootsi ajakirjanduse teatel on"

esmakordselt ilmunud Botnia lahte
N. Liidu traalpüügilaevastik, milli
ne tegutseb Ahvenamaa ja Kvarke-
ni vahel.

“t Laevastik koosneb emalaevast ja
umbes 20-st traalpüügüaevast eestlas
test meeskondadega. Tegeletakse rah
vusvahelistes vetes räimepüügiga.

”Vabastusliikumine” on tänapäeval kujunenud moesõnaks, kirjutab SvD joonealuses Carl Bildt. Relvasta
tud vabastusliikumtsi esineb mitmel poo Imaailmas, kus võitlevad grupid ütlevad end võitlevat kehtiva vägi
valla vastu. Aktsioonid äratavad alati suurt tähelepanu. Bildt märgib, et riikides, kus kehtib kommunistlik
diktatuur, on asjad teisiti. ”Vaikne rezMimivastane enamus” on olemas, kuid tegelikud vabastusliikumised
puuduvad. Miks?

Bildt konstateerib, et kontrollisüs- j Rezhiimidel on niivõrd täiuslik vöi- söda lääneiiitlaste ja N. Liidu vabel.

Türgi-ee§tla§i
aidatakse

leem kommunistlikes riikides on n.i-
vörd tugev, et relvastatud mässu
alustamine näiteks Lätis vöi Tsheh-
his oleks selge hullumeelsus.

<MI li©®»
Pätsiga
vangis
NEW YORK (ME) — New Yor

gis ilmuv vene pagulaste ajaleht
”Uus Vene sõna” avaldab pikema
seerialdrjuiisena VI. Gussarovi mä
lestusraamatu ”Bestiarii”, kus on
juttu ka Konstantin Pätsist.
Mälestustesarjas, milles autor kir

jeldab vene vanglate ja vangilaagrite
elu, ta märgib lühidalt, et Kaasani
vangilaagri haigla psühhoteraapia
osakonnas oli ravi lolnud ”eesti pre
sident Päts, kellega ta oli tuttavaks
osakonnas oli ravil olnud "eesti pre
sident oli ”tark ja vaimukas inimene
ja mitte burshuaasia hulgast”. Kohtu
mise aeg pole märgitud, kuid nagu
jutustusest nähtub, võis see olla Sta-
lini surma aasta paiku. 

maius isoleerida ja . kahjutuks teha
oma vastaseid, et endiste aegade dik
taatorid ei võinud sellest undki nä
ha.

Kuid see ei tähenda seda, et N. Lii
du vöimusfääris pole esinenud rezhii-
mivastast võitlust, koguni relvasta
tud vastupanu. Bildt nimetab Lee
dut, Poolat ja Ukrainat, kus Teise
maailmasõja lõppfaasis ja kaua aega
pärast seda tegutsesid partisaniüksu-
sed.

Eestit ta ei nimeta, nähtavasti selle
pärast, et säälne partisanitegevus tea-
dolevalt kunagi ei olnud niivõrd suu
res skaalas tsentraalselt organiseeri
tud. Eestis tegutsesid hajutatud gru
pid omal käel ja niiöelda individualis
tidena.

Leedus aga moodustati 1945 alguses
efektiivselt organiseeritud vabastusar
mee LFA. N. Liidu okupatsioonile
osutati äärmiselt tugevat vastupanu,
mis kestis suuremas skaalas vähe
malt neli aastat. Arvestuste kohaselt
võitles LFA ridades enam kui 30 000
sõdurit.

LFA võitluse pöhi-idee oli muidu
gi tugevalt natsionalistlik, ütleb Carl
Bildt, kuid ideoloogia omas ka tuge
vaid humanistlikke, demokraatlikke,
liberaalseid ja katoliiklikke suge
meid.

Vabastusarmee lootis, et pärast
Saksamaa kapitulatsiooni puhkeb

F örfattarfondi
stipendiumid
IJnder-Adsonile

Rootsi Kirjaniki-fondi (S\ erigrsFörfntfarfoml) valitsus otsustas mää
rata ylHIS-kromöscd tööstlpcndiumiü silmapaistvale eesti luuletajapaari
ta Marie Umierile ja Ärtus Adsunil mis nn sisuliselt eelastmeks iniile-
liiile kirjamkupensioni määramisele, kuna otsus samal ajal näeb ette
peusioniküsimiisc lahendamisviiimaluse uurimise.
Rootsipoolne majanduslik toetus

silti maal tegutsevaile eesti kirjanike
le, kes praegu teatavasti on rootsi ko
danikud, tuleb suure hilinemisega,
nüüd kus nimekaimad eesti loovad
inimesed on jõudnud kõrgesse pen
sioniikka. Marie U n de r-sü äb. Tl äliehuC
ajal 90, Artur Adson Sai 84-aasta-

soks. ■ ttfe
Marie Underät tuletas meelde_giöne

päeva eest ltn Rootsi Akadeemia

4000-kroonise summaga. Kirjanike-
pension, mida Kirjanikefond määrab
riiklikest selleks määratud summa
dest, on eestlastest senini määratud
ainult August Mälgule ja ka see ot
sus tehti hiljuti.

Eesti Kirjanikud on pidanud seni
ni läbi ajama ainult vägagi napi rah
vapensioniga juhtudel, kui neil ei
ole võimalik saada tavalist tööpensio-
nh

Lääne-Sal&sasse
GEISLINGEN (EPL) — Ajakirjanduses on olnud palju juttu Türgis

avastatud eesti külast, kus elavad eestlased juba kolmandat põlve ja ei
ole unustanud oma emakeelt. Paar perekonda koos paari-kolme vallali
sega on pääsenud sealt välistööliste korras tööle Saksamaale, kuhu nad
soovivad jääda elama ka peale töölepingu lõppemist. Türgis on aga veel
paar perekonda, kes soovivad tulla siia tööle ja seijuhul jääks maha
veel ainult üks perekond majapidamisi likvideerima.

Loodeti ka Atlsndi-deklaratsiooni
tekstile, mis lubas enesemääramise
õigusi kõikidele rahvastele.

Pärast a. 1948 hakkas LFA tegevus
vaibuma. Lääneriikide invadeerimist
ei esinenud ja N. Liidu võimud võt
sid kasutusele äärmiselt rangeid va
stuabinõusid. Põllumajandus koiho-
seeriti ja teostati suuremaid deportat-
sioone, kusjuures Leedust saadeti
välja umbes 350 000 inimest. Nii vähe
nes LFA võimalus end metsades toit
lustada ja end taludes varjata.

Lahingud LFA ja MVD üksuste va
hel jätkusid sporaadiliselt kuni aasta
ni 1952. Oletuste kohaselt oli partisa-
nitegevusel täielik lõpp alles 1956,
mil viimsedki metsavennad suurelt
osalt võltsitud dokumentidega asusid
eraellu.

N. Liidu ametlik statistika märgib,
et LFA langenute arv oli umbes

Järg. lhlc. 7.

Türgist on aga Saksamaale tööle
soovijate! palju ja kui nad jäävad ta
valises korras oma järjekorda oota
ma, siis kestaks see koguni oma ne-
li-viis aastat.

Et Türgi-eestlasi abistada, püüab
Eesti Keskkomitee Saksamaal ahis
tada neid töögarantiide mureseml-
segn vabrikutelt ja asula.-, 1 ri1. mis

võimaldaks neil Lääne-Saksamaale
pääseda väljaspool! järjekorda.
Kuna tegemist on veel ainult kahe

perekonna äratoomisega, siis loodab
Keskkomitee Saksamaa-eestlaste kaa
sabil ülesandega toime tulla.

Ajaleht Eesti Rada pöörduski kaas
maalaste poole, et need, kes garantii-
vöimalustest teavad, sellest teatak
sid. Garantiid võivad anda ka Saksa
maal tegutsevad eestlaste ettevõtted.

luht h paitu l.ii'jumK‘ iinunlr Main f 'uu. ,\l< /« Artur Adsonile avaldus Sveriges
För fattar fondi otsuses neile määrata kummalegi tööstipendiumid ja sammude astumises
nende lärjanikupensioni küsimuses. Pildil kirjanikepaar oma kodus Mälarhöjdanis. EPL-
c‘ to Lepper.
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SÜÜTUD SPIOONID?
Siin maal on viimasel ajal märga

ta olnud tungivat tarvet teatud aja
looliste sündmuste iimbervalgasta-
miseks. Neid tuletatakse meelde, et
uusi seisukohti võtta ja sootuks
uut pilti anda. Algatajad on vasak
poolsed kirjanikud. Per Olov Eng-
quist katsus muuta ajalugu romaa
niga "Leegionärid" ja sellele järg
nenud filmatiseeringuga.

Bosse Gustavsson võttis käsile
vene spiooni Enhomi-afääri, mis
nüüd omakorda televisiooni teist
programmi inspireeris "dokumen
taalteatrile" sama protsessi ümber.
Ümberhindanrisekatsed Rootsi kõi
gi aegade suurimas spion,lazhiloos
kolonel Wennerslrömi ümber on sa
muti suurelt osalt käinud n.n. kul-
tuurdebati kaudu, millele ta ise
püüdis tuge anda oma mälestuste
avaldamisega raamatuna ja ajakir-
jaseeriana.

Neist kõige aktuaalseni on Enbo-
mi-lugu selle hiigeipublilsiteedi tõt
tu, mida tollele viiekümnendate
aastate protsessile on aimud TV
programm nr. 2, milline, nagu väi
deti, vabaks lastud salajaste doku
mentide taustal on protsessi taasla-
vastanud teatri vormis. See vorm
peab vaatajale jätma nagu autent
suse tunde, sest kõik tegelased esi
nevad protsessi tegelaste õigete ni
medega.

Sellegipoolest jääb mulje, et juba
rollide täitjate valimisega on kae-
bealustele omistatud teatud süm-
paatsus, mida rõhutavad jutustaja
vahetpidamatud kinnitused ikka ja
jälle, et "kõik se sündis külma
sõja ajal, venelaste kartuse psüh
hoosis", jäljes sellega mulje, et
tookordne rootsi kohus oli selle
psühhoosi mõju all määrates üle
kohtuselt raskeid karistusi peatege
lastele Enbomile ja Gjersvoldile.

Mulje, mis otsekohe töi kaasa
avalikkuse reaktsiooni erilise komi
tee moodustamisega, mis hakkab
võitlema kohtuprotsessi revideeri
miseks ja tehtud otsuse lühistami
seks vähemalt Gjersvoldi osas, kes
a. 1952 Enbomi kaastöölisena mõis
teti eluks ajaks sunnitööle, kuid
vabastati kümne aasta järele ja
kes nüüd ka ise hoolega annab
intervjuusid oma "süütusest”.

Reaktsioonid aga on mitmesugu
sed ja kuigi TV-vaatajaile jääb mul
je, et asja üleskergilamine on mõel
dud esijoones kommunistide mine
vikupattude ülesilurniselts, siis
näit. tungis tuntud kommunistlik
rahvusvaheline draamakirjanik Pe
ter Weiss omakorda "dokumentaal-
lavasluse" tegijatele kallale, leides,
et need kahjustavad just kommu
niste ja uuendavad kartust nende
ees.

Valjaspoolt vaadates paistab, et
Weiss ka ise elab minevikus ega
ole mõistnud, kui palju siinsed vaa
tevinklid on pidevas massmeediu-
mide kommunismisöbralikkuses
muutunud. Ta peaks rahulik, ole
ma: tavalisele apoliitilisele vaatleja
le tekib kahjutunne nende vastu,
kes "idealismist ja naiivsusest”
oma isamaad reetsid ja tegutsesid
aja!, mil Stalin halastamatult anas
tas Rootsi naaberrahvaid ja surma
saatis miljoneid süütuid inimesi.

Sellel apoliitilisel vaatlejal, kes
omakorda on naiivne, et ole mingit
selget pilti ka kommunismi mine
vikust, mis tekitaski niinimetatud
”vene hüsteerika” ja "külma sõja”.
Viimast peetakse mingiks lääneli-
seks kuritahtlikuks leiutiseks ”sot
sialismimaade” vastu.

Malmö-ajalehe Kvällsposteni krii
tik Bertil Behring julges F.nbomi-
seeriat televisioonis nimetada ”pro-
stitueerivaks TV-zhurnalistikaks”,
kuna vaatajale teadlikult jätekase

mulje, nagu oleks tegemist toelise
protsessi muljete edasiandmisega.
Eiibcmi-materjälist on üks osa ja
tõenäoliselt kõige oluliseni, ka edas
pidi saladuse katte all ja just see
osa, mis põhjustas rasked karistu
sed.

Behring leidis, et TV-versioon
kujutab Enbomi, rootsi ohtlikku
selt otse Wermerströmi järel seis
nud spiooni, mingi vähemkardein-
va romantilise figuurina, mille
taustal eluaegne karistus tõepoolest
paistab kurioosselt raskena ja üle
kohtusena. Ometi oli tegemist kar
detava spioonilugu juhiga, kelle al
luvus venelastele absoluutselt kind
laks tehti.

Jah, tõepoolest, siit jääb kuidagi
viisi mulje, et spioonid et olegi rii
gile ohtlikud, vaid rohkem oma
mainet ja tulevikku rikkuvad ini
mesed, seda idealismist ja kartu
sest "kapitalistliku Ameerika ees".
Kartus, mida tänapäevalgi nii oht
ralt sisendatakse.

Siin ei saa mööda minna ka OBS
programmis esinenud TV-versiooni
ajaloolise eksperdi Hans Villiuse
(kelle kallaklikke ajaloolisi käsitlu
si TV-s ja raadios on varem kriti
seeritud) rõhutamisest, et nii tema
kui teised on materjali käsitlemisel
kainelt arvestanud sellega, et ”kül
ma sõja hüsteeriliselt üleskruvitud
sovjetivastases meeleolus oli raske
vältida kohtuprotsessi politiseeri
mist”, kuigi ta siiski kaebealust
vaatleb kui faktilist spiooni.

Ajalooline ekspert püüab sellega
heita varju kohtuvõimu asjalikku
sele ja erapooletusele 1852, kui Sta-
hn veel elas. Mäleiavasti valitses
tol ajal ka äge hoiak teise diktaato
ri, Uitleri, natsistliku liikumise va
stu, millist "psühhoosi” tänapäeva
ni keegi pole katsunud pehmenda
da ja õigusega.

Kirjanik Bosse Gustafsson püü
dis tähendatud OBS-programmis
koguni jätta muljet, nagu oleks
rootsi politseivõimud tarvitanud
mingeid totaalse riigi polilseimeeto-
deid, et sundida ”süütut’ 'Gjervol-
di kohtu ees ennast süüdi tunnisia-

Tendentsid diskussioonis kui ka
n.n. dokumentaalses esituses on
ilmselt tendentslikud, nüüd juba
uuest kaasaja indoktrineeritud
psühhoosist tingitud, milles kom
munism on nagu Enbomgi ümber
hinnatud ja valestimõistmise ohv
riks tunnustatud. Seda arengut ise
loomustas võibolla kõige otsekohe
semalt uusstalinistliku rootsi kom
munistliku erkonna SKP (end.
KFMLR) arstist nooruk esimees
Bylin, kes mõne päeva eest ühes
raadiointervjuus tunnistas:

"Meie ei oleks osanud kunagi nii
kiiret ja suurt edu ette kujutada
kommunismile, nii suurt, et nüüd
kogu rootsi rahvas on Pölija-Viet-
nami korjanduse taga”.

KLA

Lühiteated
Ameerikast
Lübeckis, Saksamaal, suri 30. no

vembril 1972 Rolf Johan Moss, sünd,/
10. jaan. 1803 Lätis. j

Geisljngrnis, Saksamaal, suri 21. (J
jaanuaril Agathe Peterson ,sünd. 15.}
detsembril 1905.

Müncheni* suri 3. veebruaril Hilde
gard Blumberg, sünd. 5. märtsil 1902
Tartus.

Oldenburfiis, Saksamaal, suri 23.)
dets. 1372 Oskar Kivimaa, sünd. 19.C

okt. 1895. /
Äksis, Eestis maeti Ardo Poom 75;

a. vanuses. Ta oli heitnud end mand
ril rongi ette.

KUHU KREML SIHIB
Saksa demokraatliku keskuse aj:

ri Deutschland—Magazin jatkab t
veebruarinumbris liidukantsler
Brandti idapoliitika teravat arvu:
mist. Fwea artiklite hulgas on üks pü
hendatud Tshehhoslovakkia endise
kindralstaabi ülema paljastustele sel
le kohta, mida Nõukogude Liidu pea
mees Brezhnev tegelikult kavatseb.

Kindral Kejns, kes pikemat aega
o?i Kremli lähim usaldusosahne. põ
genes 3 £68 pärust Tshehhoslovakkia
okupeerimist Vorssavipakti vägede
poolt läände ja on sest saadik. Prant
susmaal avaldanud paljusid üksikas
ju Nõukogude poliitika tõeliste ees
märkide kohtu Euroopas.

Vastavad andmed on . c„nale te,Ta
vaks saanud idaiiik.de -wiejLikt.de 30
poliitikute korduvatel nõupidamiste*
esmalt Hrushls.iov.ga ja h..„un tema
% välmijargmso Breznnev.ga.

Oma kogemuste põhjal nendib
kiruiiui bajna, et nou.zcguuc
g-a on muutumatu ja vanem ula \ml>
mm. ; taktika, km teatud olukord
seda nõuab. Kirraii seisukohast on
Luu maad jaoratud kolme kate-
gmi ioi.se. Esimesse kuuluvad maad,
kus naib olevat vu.maiik teatud polii
tiliste tegelaste abiga sammsammult
nõukogudemeelseid jõudusid vöi rüh
mi üles ehitada ja niiviisi võimuhaa
ramiseni jõuda.

Teise kategooria moodustavad
maad, kus näib olevat küllalt eeldusi
nõukogudemeelsete jõudude võiduks
revolutsioonilisel teel. Lõpuks, kol
mandasse kategooriasse on arvatud
maad, kus võib loota, et desinformat
siooni, sabotaažhi ja söjalispoliitilise
surve abil läheb korda tekitada krii
siolukord], mis peaksid nõukogude
meelsetele elementidele võimaldama
võimuhaaramist.

Tüüpiline on, mida Brezhnev üt
les, kui ta 1968 jaanuaris pidulikul
lõunasöögil Praha lossis sõna võttis.
”Mõned seltsimehed ei mõista mitte
meie euroopa—poliitikat”, seletas
Brezhnev. ”Nad mõtlevad, et uks
kommunismi võidule on suletud.
Nad peavad aga aru saama, et hoo
pis vastupidi: meie euroopa-poliiti-
ka avab ukse pärani lahti kommunis
mi kõige kiiremale võidule maailma
selles osas.

Kuna USA nukleaarne jõud on hii
gelsuur, tähendaks igasugune sõjali
ne kokkupõrge liiga suurt riisikot.
Aga kui USA peaks ennast Euroo
past tagasi tõmbama, siis oleks see
riisiko kõrvaldatud. Ja teatud olukor
dades võiksid nõukogude sõjaväeli
sed operatsioonid siis kaalumisele tul
la lääne maade suhtes.

Tänapäeva tingimustes, kus inime
sed soovivad rahu, oleks ühendriiki
del väga raske nõukogude sõjaväelis
tele interventsioonidele vastata tuum-
relvade rakendamisega”.

Beutschland—Magazin tähendab
toodud paljastuste puhul, et kuigi
Brezhnevi kavad taotlevad kommu
nismi võimalikult kiiret võitu Euroo
pas, vaikivad nii Saksa liiduvabariigi
valitsus kui massmeediumid Nõuko
gude ähvarduse täiesti surnuks. Ise
loomustav vaikimine on nähtavasti
tingitud asjaolust, et Brandti idapolii
tika tuleb tegelikult lahkesti vastu
Nõukogude imperialistlikule stratee
giale, nagu kindral Seina oma koge
mustel on kirja pannud.

Deutsehland—Magazm piirdub ette
heitega oma maa valitsusele, kuigi
ka paljud teised lääneriigid on olnud
enam kui tagasihoidlikud küsimuse
kaalumisel, kuhu Kreml tegelikult si
hib. Millegi pärast tahetakse meelsa
mini uskuda, et ”verivaenlaseks”
Nõukogude Liidule on Puna-Hiina ja
järelikult pole Euroopal vaja midagi
erilist karta.

Brezhnevi kõne 1968 jaanuaris Pra
ha lossis on tegelikult seda rohkem
tähelepanuväärne, et see oh just nc.g,
mil Moskva—Pekingi vaheline väide
tav tüli oli täies hoos. Vene—Hiina
piiril pidi olema isegi relvastatud
kokkupõrkeid ja nõukogude diplo
maadid väkisministri GromÖkoga ee
sotsas käisid ringi lääneriikide pea

linnades kaebamas Puna--Hiina pea
le.

Ometi kurjustas vene kommunisti
de pealik ligikaudu samal ajal ”seltsi
meeste” iile, kes terna arvates olid
hakanud kartma, et Kremli euroo
pa—poliitika on sulgenud ukse kom
munismi edasitungile Lääne—Euroo

passe. Brezhnevi kõne oli muidugi
salajane ja määratud tema usalduso-
saliste kitsamale ringkonnale.

Vägivald Tshehhoslovakkia kallal
sünnitas aga asjatundliku ärahüppa-
ja, kes võis kinnitada, et Kreml si
hib ikkagi läände.

A; K:

TV-siiiüs Taliharja
pidu Södertäljes
Mc trakrdu Taliharja pidu on tra

ditsiooni kohaselt peetud juba
üheksa aastat. Neid on korraldatud
koostöös teiste 'noorteorganisatsioo
nidega peaaegu kõikides suurema
tes eestlaste keskustes.

Sol aastal oli järjekorras Södertäl
je, kus 24. veebruaril peeti tore ja
risukas Taliharjnpidu koostöös koha
liku laskespordiklubiga.

Pidu meelitas tavakohaselt kokku
rohkesti publikut üle terve Rootsi.
Kuna pidupäev ühtes ev aastapäeva
ga, alustati pidulikuma Lavaosaga.
Laskespordi klubi esimees Ago Tal-
var ütles tervitussönad ja seejärgi
kõneles adv, Jüri Pcska Vabaduspäe
va ainetel.

Laskespordiklübi jagas välja auhin
du parimatele klubi laskuritele. Sõja
väe vintpüssi ja väikesekaliibrilise
vintpüssi alal sai esikoha Jaan Tük-
sammel, saades auhinnaks Ojas Foto
poolt annetatud helilindistaja.

Noortegruppidest saavutas tütarlas
te grupis esikoha Kalli Klement ja
poiste grupis ülo Kenas. Auhinnaks
kunstnik Avasalu maal ja teisi ese
meid. Ants Paas andis mälestusmeda
lid kõikidele, kes E. Päevade laske-
vöistlustest osa võtsid.

Järgnes kirev kava. Metsakodu esi
mees Ahas Loorand jutustas Metsa
kodust ja tulevasest Maailmalaagrist
1375. Siis algas TV-saade ja niiöelda
Gtsesaates Metsakodust....
Kirev kava oli nimelt koostatud
TV-saatenä Metsakodu oinast saat
jast. Publik jälgis tegevust TV-ekraa-
nilt kui ka otseülekandes stuudiost.
Kohal olid kõik rekvisiidid: TV-kaa-
merad, tehnikud, teadustajad, produt
sendid jt.

Sai tohutult nalja tänu Ao Vaksile,
Arnold Pundile, Madis Geringule,
Siiri Kuldkepile, Hiide Pundile,
Evald Anteinaale ja Lembit Vaksile,
kes olid toredaid nalju ette valmista
nud.

Publikul polnud tõesti palju võima
lust naerulaginate vahel hinge tõm
mata.

Otseülekandes Södertälje peolt,
mis oli korraldatud Hylands Hörna-
na, pandi ka publik tegevusse. *

Seal esines ka rahvatantsurühm
Kassari Stockholmist — nagu tavali
selt väga hoogsalt ja kaasakiskuvalt.

Kirevale kavale järgnes tants ja
avati ka einelaud. Peotuju oli laialt
ja tants kestis hommikutundideni.

TARMO SEPP

Peapiiskop Eskilstunas:
Usuline ärkamine oli
aluseks ka rahvuslusele
Eskilstunas tähistati pühapäeval

Eesti Vabariigi 55-ndat aastapäeva
aktusega Först kogtidusemaja kau
nis aulas. Poodium oli dekoreeri
tud sini-must-valge lipukangaga,
millele oli kinnitatud riigivapp kul
las ja aastaarved 1918—1973. Peale
selle veel elavad küünlad ja lilled.
Aktusehsi oli tänavu erakordselt

rohkesti, peaaegu saalitäis. Ldpuval-
ves nagu tavaliselt gaidid-skaudid.

Aktus algas palvusega, mille pidas
Stockholmist kohale sõitnud peapiis
kop Konrad Veem. Peapiiskop mee
nutas tähtsust, mida möödunud sa
jandil omas usuline liikumine Eestis.
See tegelikult moodustas ka tugeva
aluse, mille najal võis edasi areneda
rahvuslus üldiselt.

Ja mille lõpptulemuseks omakorda
oli eesti rahva vabadusvõitlus kus
rahva tugev kokkuhoid nii usuliselt
kui rahvusliselt tagas selle edukuse
— Eesti Vabariigi loomise.

Peapiiskopi hiljem peetud aktuse
kõne teemaks oli Eesti paguiaskiriku
olukord Rootsis. Huvitava kõne tek
sti toome EPL-i veergudel ära edas-
pidid.

Aktuse muus osas võib esile tuua
Viru lipkonna skauti Paavo Piekka-
lat, kes deklameeris Elmar Pettäi
”Lippude kõne”.
Loomulikult ka noori Alur Suurnat

Külastage
EESTI MAIA

v WALL1NG.34T

ja Björn Hultsleni, kes orelil ja klar
netil esitasid oma uusloomingut. See
oli rahvaviisi teemal ja oma eleegili
se tooniga sobis ülimalt hästi aktuse
õhkkonda.

Tavakohaselt järgnes pärast aidust
koosviibimine kohvilaudades. Kohtu
sid tuttavad huvitavas keskustelus
ja ühislaulus ja veedeti hubane pä
rastlõuna.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
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Eestis sai 271
inimesi surma
autoõnnetustes

Pidevalt suurenevate lilklusõnne tustc&a ja nendega kaasnevale sur-
maohvritega Eesti teedel on kodumaal erakordselt rangelt asutud hooli
matuid ja joobnuid autojuhte korrale kutsuma. Kuna juhilubade ära
võtmine, rahatrahvid ja muud karistusviisid ei näi tagajärgi andvat,
siis on hakatud liikluseeskirjade rikkujaid korrale kutsuma inimlikku
de teemärlddega.

Eesti minoriteetide kaitse
sobib eeskujuks maailmale

Vähemusrahvuste kaitse sümpoosionilt hundis. Referendid, vasakult: fil. mag. Anu Leetna-
Sundberg, dr. phü. Hellmuth Weiss, dr. phil. Oskar Angelus, Osakonna abiesimees fil. dr.
Valev Uibopuu ja dotsent Elmar Nyman. Tagireas prof. Vülem Koern, pr. Hilja Taska ja
fil. kand. Hans Angelus. (Foto Jaan Reinbach).

Lund (EPL) — Vähemusrahvuste õiguste kaitse ja nende kultuurpäran di alleshoiu lahendas paremini kogu
maailmas Eesti Teadusliku Seltsi (ETS) Lõuna—Rootsi Osakonna poolt korraldatud sümpoosionil Lundis,
Grand hotelli väikeses saalis, kus ettekannetega esinesid dr. phil. Oskar Angelus, dr. phll. Hellmuth Weiss,
Saksamaalt, dotsent Elmar Nyman, Stokholmist ja kus ette kanti toimetaja Ivan Agrusovi krjalik referaat,
kuna ta ei olnud ise kohal. Dr. H. Weiss käsitas küsimust saksa vähemusrahvuse vaatekohast. Ettekannete
le järgnesid elavad läbirääkimised ja koosviibimine kohvilauas. Kvoorum i lehe järele oli kohal 62 osavõtjat.
Sümpoosioni avas ETS Lõuna—

Rootsi Osakonna esimees dr. jur. Ar
tur Taska, tervitades koosolijaid ja
avaldades röömu sellest rohkearvuli
se osavõtu üle. Ta märkis, et vähe
musrahvuste õigusliku kaitse korral
dus taotleb väikeste erinevate rahva-
killukeste püsimist ja säilumist nii
keeleliselt kui kultuuriliselt riigi ena
musrahvuse kürval.

See peab andma igale erinevale
rahvakillule võimaluse arendada ja
korraldada oma elu enamusrahvuse
kõrval oma keele, oma kultuuri ja
oma traditsioonide kohaselt. Ta kait
seb väikeste rahvakildude sulamist
ja sulatamist riigi enamusrahva hul
ka. Eesti Vabariigis kandis vastav
seadus kultuurautonoomia nimetust.

Et Eesti Vabariigi vähemusrahvus
te õigusliku kaitse korraldus leidis
üldist tähelepanu ja hindamist kogu
Euroopas, ja et meie oleme nüüd ise
paguluse tõttu kujunenud vähemus
rahvuseks oli põhjuseks võtta see
arutamisele ETS-i töökavasse.

Me loodame, et teadmised meie
oma vähemusrahvuste õigusliku kait
se korraldusest annavad meile tuge
vama moraalse aluse ja ja julguse
võidelda meie oma rahvusliku eksis
tentsi eest enamusrahvuste kõrval.

Vähemusrahvuste õigusliku kait
se korraldus tõusis rahvusvahelise
elu päevakorda esimese maailmasõ
jaga ja rahvaste, enesemääramise
idee väljakuulutamisega. Seda puu
dutavad ka sõjale järgnenud 15-e
Euroopa riigi rahulepingud aga
nad ei annud probleemile vajalik
ku lahendust. Küsimusega tegele
sid Rahvasteliit, mitmed kongres
sid, konverentsid, teaduslikud orga
nisatsioonid, instituudid jne.
Eesti vähemusrahvuste õigusliku

kaitse korraldus leidis põhiseadusele
toetuvalt lahenduse 1925. a. Riigiko
gu poolt vastuvõetud Kultuurauto
noomia seadusega. Selle seaduse alu
sel loodud ja korraldatud vähemus
rahvuste õigusliku kaitse kohta kir
jutas 1933. a. Hamburgi ülikooli pro
fessor ja hiljem rektor Rudolf Laun,
et vähemusrahvuste õigusliku kaitse
Küsimuse on Eesti Vabariik, võrrel
des teiste riikidega, lahendanud kõi
ge paremini gile Euroopa riikidele
oma seadusandluses rakendada Eesti
Vabariigi kultuurautonoomia põhi
mõtteid, et lahendada rahvusproblee
me kogu Euroopa ulatuses.

Tänasel sümpoosionil on meil või

malus kuulda, mida ütlevad meie vä-
hemusrahuvste õigusliku kaitse kor
ralduse kohta vähemusrahvustena
Eeslis elanud rootslaste, sakslaste ja
venelaste esindajad. Juudi vähemus
rahvuse kohta oli lubadus ettekande
pidamiseks prof. Emanuel Nodehlt
ühendriikidest aga ettekanne ei ole
veel jõudnud kohale. Ettekannete
sisu on määratud võimalikult laiale
üldsusele, miiletöttu toimuvad saksa
ja rootsi keeltes. Läbirääkimistel ka
sutame kolme keelt, kaasaarvates ees
ti keelt

Esimesena tuli ettekandmisele dr.
Oskar Angeluse referaat vähemusrah
vuste probleemidest Eestis. Enne et
tekannet tutvustas Osakonna esi
mees teda kui E. V. siseministeeriu
mi üldosakonna abidirektorit, kellele
allusid muuhulgas suurem osa meie
vähemusrahvuste elu-oluga seotud
probleeme. Tema ettekannet kuula
tes saame andmeid kultuurautonoo
mia seaduse rakendamise kohta vaa
datuna Eesti vastava valitsusasutuse
seisukohalt. Ettekande esitas fil .mag.
Anu Leetna—Sundberg.

Järgmisena astus kõnetooli dr. Hell-
muth Weiss. Teda tutvustati, kui
saksa vähemusrahvuse kultuuromava
litsuse viimast presidenti Eesti Vaba
riigis. Dr. Weiss on aga ka see tead
lane, kes leiutas eesti kõige vanema
trükitud raamatu — Wanradt—Koelli
katekismuse 1535. aastast. Dr. Weiss

on E.V. Kotkaristi kavaler. Dr.
Weiss kõneles Saksa Kultuuromava
litsusel ja vähemusrahvuste õigusli
kust kaitsest Eestis tänapäeva vaate
vinklist vaadates.

Kolmas referent dotsent Elmar Ny
man käsitas ainet ja eesti vähemus
rahvuste poliitikat iseseisvuse ajal
eesti rootslaste erivaatepiirilt. Vörre-
ledes eelmärgitud referentidega kuu
lub dotsent Nyman nooremasse põlv
konda kuid kes on pikka aega tegele
nud rootsi vähemusrahvuse problee
mide uurimisega. Ta töötab Stokhol-
mi ülikoolis riigiteaduse õppejõuna.
Ta on lõpetanud E.V. Sõjakooli ja
on eesti reservohvitser.

Neljas referent, toimetaja Ivan Ag-
1’usow. kes ei saanud Saksamaalt ko
hale sõita aga kelle ettekande kandis
ette fil .mag. Anu Leetna-Sund-
berg—Leetna, kuulub eelmistest veel
noorem asse generatsiooni.
Vastavalt sellele annab la oma lühi

keses ettekandes ainult ülevaate oma
muljetest vene vähemusrahvuse liik
mena Eesti Vabariigis. Toimetaja Ag-
rusov töötab Frankfurdis ajakirja
”Possewi” toimetuses.

Ettekannetele järgnesid elavad läbi
rääkimised, kus eriti käsitati dot
sent E. Nymani ettekandes ettetoo
dud kriitilisi lõikeid vähemusrahvus
te öigustelcaitse rakendamisel eesti
rootslaste osas. Siin võtsid korduvalt
sõna dr. Angelus, dots. Nyman, dr
Weiss ja auditooriumist Andres
Küng. pr. Helga KerstelL dr V. Uibo
puu, prof. J. Mägiste ja O. Viirsoo.

Osakonna abiesimees dr. V. Uibo
puu kandis löppkokkuvöttena ette 9-
punktilise resolutsiooni, mis ühel
häälel võeti vastu. Seejärele esimees
dr. Taska avaldas tänu referentidele
ja osavõtjatele, kes kuue tunni jook
sul suure huviga istusid koos ja lõpe
tas sisuka sümpoosioni. Lõpuks istu
ti teises saalis sõbralikus vestluses
ühises kohvilauas.

Vähemusrahvuste õigusliku kaitse
korralduse arutamise sümpoosiormil
võeti vastu peale ettekannete ja läbi
rääkimiste ärakuulamist 9-punktiline
resolutsioon, mis kõlab järgmiselt:

1. Eesti vähemusrahvuste kaitse
seadusandlikku korraldust ei tule
vaadelda kui mingit lõpule viidud
idülli, vaid kui siiani teadaolevat
edukaimat katset leevendada eri rah
vuste kooselamisel tekkivaid raskusi.

2. Eesti vähemsurahvused jagune
sid kahte põhiliselt erinevasse grup
pi: 1) hajutatult elavad ja b) kas
täielikult või osaliselt territoriaalses
kompaktsuses elavad. Esimesteks
olid juudid ja sakslased, teisteks ve
nelased ja rootslased.

3. Kummagi grupi vajadused vähe
muslikuks kaitseks olid erineva ise
loomuga. Hajutatult elavaile on pala
maks mooduseks kultuurautonoomia,
mis teatud mõõdul asendab territo
riaalselt' koos elavate gruppide juu
res normaalselt eksisteerivaid oma
kultuuri loomise ja säilitamise eeldu
si. Territoriaalselt koos elavavile grup
pidele võidakse anda kaitset ka oma
valitsuslikul pinnal, kui enamusrah
va mentaliteet ja riigikord on küllal
daselt liberaalsed. Saksa ja juudi vä
hemused Eestis kasutasid kultuuro-
mavalitsuse loomisest tulenevat kait
set, vene ja rootsi vähemused rahul
dusid traditsioonidest, riigi põhisea
dusest ja omavalitsuslikult pinnaselt
tuleneva kaitsega. -

4. Hajutatult elavate vähemuste i

Neid võib näiteks näha Paide lin
na piiril, kus suurtele siltidele on
maalitud järgmised sõnad: "Isa, sõi
da ettevaatlikult, ootan sind koju”.

Möödunud aastal toimunud liiklu-
sönnctuslele pühendas jaanuarikuu
viimase päeva Rahva Hääl tervelt
kuus veergu. Selgub, et 1872 sai au-
toönnetuste tagajärjel surma 271 ini
mest, raskeid vigastusi said 2287.

Riikliku autoinspektsiooni ülem
Umvolt, kes esitab detailse rapordi
õnnetuste ja nende põhjuste kohta,
märgib: ”Möödunud aastal tuli hooli
matuid liiklejaid hoiatada rohkem
kui 112 000 korral, kusjuures 26 0Ö0
autojuhti said karistada. Juhiload
võeti, 7 201 autojuhil, kelledest 5 251
kaotasid selle viieks aastaks sellepä
rast, et nad olid rooli taga viinauima
se peaga”.

Joobunud juhtide süü tõttu said
surma 69 inimest. Kuivõrd suurt osa
etendavad autoönnetuste juures joob
nud olekus juhid, selgub sellest, et
kolme viimase aastal kestel on rooli
tagant kõrvaldatud üle 20 000 purjus
juhi.

Ülevaate andja esitab rohkesti mi
nisteeriumide ettevõtteid ja käitis!,
kus möödunud aastal juhilubade ära
võtmine silmapaistvalt suurenes ja li
sab:

”Kolhoosid ja sovhoosid pidid loo
buma 1661 põllumajandusele nii vaja
likust liiklusvahendi juhist, kellest
1391 ehk 84 protsenti andis oma juhi
loa hoiule liiklusvahendi juhtimise
eest joobnud olekus. Kokku kaotas
meie rahvamajandus möödunud aas
tal neli ja pool tuhat juhti, nendest
üle 72 protsendi just liiklusvahendi
juhtimise eest joobnud olekus”.

Kuigi joobnud autojuhid tekitasid
möödunud aastal Eestis raskeid ka
hjusid ja nõudsid su.rmaohvreid, oli
veel ohtlikumaks õnnetuste põhjus
tajaks lubamatult kiire sõit. Kiiruse
le tOGdi ohvriks 79 inimelu, kuna ras
keid vigastusi said 512 inimest.

Eelpoolsed arvud kehtivad riiklike
autode poolt tekitatud õnnetuste koh
ta. Eraautode osas tekitasid nende ju
hid õnnetusi tunduvalt vähem, kuid
Burmaohvrite arv oli suhteliselt suu
remgi, ulatudes täpselt sajale.

Analüüsides põhjusi, miks autoön-

kaitse tarve on suurem, kuna nende
sulanemise oht on suurem. Territo

riaalselt koos elunevate gruppide ka
dumise oht väiksem, kuid nende ene
se rahvusliku julgeoleku tunne on
sagedasti sõltuv grupi relatiivsest
suurusest. Vene rahvusgrupp Eestis
oli relatiivselt küllalt suur, et olla
vaba ohustatuse tundest. Rootsi vähe-
musgrupp selle vastu aga relatiivselt
niivõrd väike, et see tingis teatud si
semise kaitseasendi koos vastavate
rahvuspsühholoogiliste reaktsioonide
ga. Mõningad raskused vahekordades
enamusrahvusega olid tõenäoliselt
tingitud sellest, et enamusrahvus
seda olukorda küllaldaselt ei taju
nud.

5. Hajutatult elavate gruppide ka
hanemine assimilatsiooni kaudu ei
ole grupi liikmeile silmaga nähtav
ent hajutatus ise tingib tugevama
rahvuspoliitilise kokkuhoiu tunde
kui territoriaalne kooselu. Sellega on
seletatav niihästi juudi kui saksa
rahvusgruppide sisemine kokkuhoid
Eestis ja nende ideeline ohvrimeel
sus, mis väljendus kultuurautonoo
mia teostamises ka suurte omapoolse
te panustega,

6. Juudi rahvusgrupi olemusse kuu
lus asjaolu, et juutidel tollal puudus
oma iseseisev riik, kes neid oleks toe
tanud, ja et selle saavutaminegi oli
enamikule möeldamaiu unistus. Selli
ne asjaolu tingib valavalt tugevama
ohustatuse tunde ja . l.uivi. a knhse
vajaduse. li.or »ai., on pTjudele

netusle arv möödunud aastal suure
nes koos ohvrite hulgaga, ei selgu
aga kui palju autosid ja muid moo
torsõidukeid purunes. Küll aga mär
gitakse seda, et uued Zhiguli tüübist
autod on tekitanud suhteliselt roh
kem õnnetusi kui teised masinad.

Zhiguliiele polevat Eesti maanteed
sobivad, kuna Zhiguli arendab suu-
femat kiirust kui näiteks Volga, Mos-
kvitsh ja teised autod. Märgitakse,
et Zhiguli pidurid olevat liiga tundli
kud. Võib juurde lisada, et Zhigulit
toodavad Toghattigradi autotehased,
kusjuures auto ise on Venemaa olu
dele ümberkujundatud Fiat. (KE).

”Libahunt”
filmimisel
LAKEWOOD (EPL) — Tuntud
filmimees Edmund Martin on alus

tanud August Kitzbergi ”Libahun
dist” filmi väntamist.
Produktsiooni juhtkonda kuuluvad

Edmund J. Martin, Valli Martin ja
Heinz Riivald. Filmi nimeks on vali
tud ”Tiina” ja peaks valmis saama
lähema paari aasta jooksul. Käsikiri
on E. J. Martinilt, muusika Roman
Toilt, kirjanduslikud nõuandjad on
mag. Mall Jürma ja Jaan Kitzberg,
rahvariided Kai Lukk, dekoratsioo
nid Karl Pehme, Linda Martin ja
Harmo Martin, pildistus E. J. Mar
tin, tegelaste ia abiliste koguhulk
ületab saja, suures ulatuses kohapeal
sed inimesed, rakendatakse rahva-
tantsijaid, massstseenis rohkesti pub
likut.

”Aasta mees”
NEW YORK (VES) — New Yorgis

tähistas pidulik aktusega 58. aasta
päeva siinne leedulaste nädalahet
"Darbininkas”. Aktus toimus 3. vee
bruaril leedu kultuurikeskuses,
Brooklynis, kus kuuluati välja ka
leedu "Man of the Year”, kelleks ni
metati Kaunases end protestiks Vene
okupatsiooni türannia vastu süütami
sega surmanud R, Kalanta. 
eestlastele paguluses praegu nähtav
uues valguses ja on intensiivse kaa
saelamise objektiks.

7. Saksa vähemusgrupi ja enamus
rahva vahekordades on mänginud tu
gevat osa ajaloolised asjaolud. Kuna
varasemad sotsiaalsed vastolud kulge
sid vööra ja maa pärisrahva liinil, tä
hendas see suurenenud lõhesid.

Kogu Euroopat haaranud feodaalsüs
teemi varisemine märkis omakorda

suuri vapustusi ja murranguid. Vas
tolud kahanesid aga pädevalt 22 ise-
seisvusaasta jooksul ja seda kahtle
matult kultuurautonoomia soodustu

sel. Praegu on ühistunne endise sak
sa vähemusgrupi ja eestlaste vahel
umbes sama vöi veelgi tihedam kui
soome-rootsi ja soome rahva vahel.

8. Eri rahvuste kooselu praksises
on suurim tähendus koolikorraldusel
vähemusrahvuste emakeele kaitseks.
Niihästi eestlased kui ka kõik vähe
musrahvused endisest Eestist peavad
kauase kooselu traditsioonide põhjal
vähemalt emakeelset algharidust kõi
gile eri rahvustele iseenesestmõisteta
vaks ja loomulikuks. Suurel mõõdul
on see harjumuste ja mentaliteedikü-
sinius, mida seadusandlus omalt
poolt on kindlustanud ja täiendanud.

9. Eesti vähemusrahvuste õiguskait
se oli midagi, mis osutus kasulikuks
kõigile osapooltele. Selle üksikud
puudused tulenesid rakendamise lii
ga lühikesest ajast ja oleksid kõrval
datud kui hilisem ajalookulg oleks
seda võimaldanud.

] O.w
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EESTLASED STOCKHOLMIS 1918
Stockholm on ükskord varem juba olnud eestlaste rahvusliku võit

luse lülitis tsentrum. See oli aastal 1918, kui Välisdelegatsioon Skandi
naavia ja Lääne-Euroopas püüdis saavutada meie väljakuulutatud,
kuid saksa okupatsioonist kohe mahasurutud iseseisvusele tunnustust.
Välisdelegatsioon saavutas oma töö eesmärgi.

Kuna meie praegune vabaduse ja tuleviku eest võitlemise delegat
sioon on Rootsis 20 000 pealine, siis on võrdluseks huvitav meelde tu
letada, kuidas elasid meie tookordse ainult mõnest isikust koosneva
delegatsiooni liikmed — Jaan Tõnisson, Mihkel Martna, Ferdinand
Kull, Eduard Virgo, Ants Piiip ja Karl Robert Pusta. Esimesed neli
asusid enamalt jaolt Skandinaavias. Maapäev oli välisdelegatsiooni
liikmetele andud ühevõrdsed volitused, mistõttu igaüks võis teguseda
oma parema äratundmise järele Eesti kasuks. Loomulikult peeti ka
koosolekuid, ent suured kaugused, orientatsiooniiised erinevused,
maailmavaatelised lahkuminekud ja iseloomuomadused põhjustasid sa
geli lahkhelisid, mis vahetevahel paisusid päris ägedaiks.

Vaatleme allpool Välisdelegatsiooni siseelu delegatsiooni liikme Fer
dinand Kulli mälestusraamatu "Esi mesi eesti diplomaate" andmetel.

Kui \V..sde'.eg3*.sioen vaim sonis,
si.s % ui.tssos selles suur üksrueel ja
iha ..,1- loole \ e iseseise use
V.u.i ..v... . .. ks Sacb-imsci Helsingi

,i saa: punased, kes pidasid
seda Manr.erheinü patriootidega.

Punasest Soomest ei olnud kerge
teekonda jätkata. Mitmeaegsete oo
tuste ja sekelduste järele õnnestus
dek ur.aattda suski rindest läbi pääse
da ja Stockholmi jõuda. Tee välisde
legatsiooni diplomaatiliseks tegevu
seks oli miud vaba — oldi lõpuks
ometi läänemaailmas. Aga seal oli
juba uks isehakanud eesti" diplo
maat ees, nimega Aleksander Kesk
küla, kes omamoodi rivaliseerivat te
gevust avaldas ja nagu pärast ka
selgus, milmete riikide agendiks osu
tus.

Elu Stockholmis oli sõja tõttu
kallis ja toitu vähe. Välisdelegat-
sioongi tundis nälga. Tõnisson,
Martna ja Menning asusid seepä
rast varsti Kopenhaagenisse, kus
oti elu odavam ja mugavam. Stock
holmi olukorra kohta ütleb Kull,
kes siia elama jäi.

"Ei olnud siis ime. et inimesed
Stockholmis enamikus nagu luuke
red välja nägid. Ja kui sinna 1918.
aasia suvel hispaania gripp ilmus,
siis kujunes Stockholmi surevuse
poolest esimeseks linnaks maail
mas. Kes vähegi sai, käis üks ehk
kaks korda kuus end Taanis nuuma-
mas. Muidugi, ega taanlased seda
just hea silmaga ei näinud, nende ar
vates olid rootslased ise oma viletsu
ses süüdi: kes käskis kõik oma või
ja leiva sakslastele müüa, eks nüüd
katsugu kokkuahmitud kulda süüa.
Peaiselle kaldus taanlaste ja norralas
te sümpaatia rohkem liitlastele,
peaasjalikult Inglismaale, kuna Root
si saksasöbralikeks peeti”.

Delegatsioon Skandinaavia-liikmed
käisid aeg-ajalt koos Kopenhaagenis,
kus arutati ikka ja jälle küsimust:
kes võidab sõja? Sellest pidi olene
ma ka delegatsiooni hoiak ja diplo
maatiline mörm. Kelle kaardile —
Kull jutustab siin: '®jg§

"Minul isiklikult ei olnud liitlaste
lõpuliku vöiuu suhtes mingit kaht
lust. .. Saksamaa täielikus võidus ei
olnud küll keegi meist päris veendu
nud. Küll aga arvasid Martna ta
Menning, et Saksa sõjalist jõudu liit
lased rfiurda ei jaksa; arvatavasti kat
suvad sakslased veel mõne otsustava
pealetungi teha ja viimase õnnestu
misel rahutähiriiäkimisi alata, hoides
okupeeritud maid kui trumpe pihus,
kust siis kauplemise juures midagi
ka tagasi oleks anda. Saksamaa või
dab sõja, kuid võibolla ei saavuta ta
neid resultaate, mis ta oma praeguse
sõjalise seisukorra tõttu vöiks saavu
tada... M. Martna ja K. Menningi
arvates seisis kogu viga selles, et
Saksa valitsus ja avalik arvamine
eestlaste tõeliste püüete ja soovide
üle valesti olevat informeeritud..
Ka Tõnisson kaldus tol ajajärgul —
see oli Ludendorffi viimaste suurpea-
letungide aega 1918.a. kevadsuvel —
arvamisele, et lõplikult vastu kumb
ki pool võitjaks ei jää.”

Siin Ilmnevad juba erinevused
orientatsioonis, 2 usuvad saksa, 1 liit
laste võitu, 1 on erapooletu. Jaan Tõ
nisson, kes vöiduküsimuses kindlat
seisukohta ei võtnud, eelistas Ferdi
nand Kulli informatsioonide järele

iseseisvat Eestit rahvusvahelisel ga
rantiil, tarbekorral kas või Inglis
maa, mitte aga Saksamaa protekto-
raadi all. Need orientatsiooniiised eri
nevused. aga töö algupoolel veel ei
häirinud.

Siis aga hakkab tekkima shism
Kopenhaageni-grupi ja Stockhol
mis asuva Ferdinand Kulli vahel.
Viimane töötab välja protesti kava
Saksamaa vägivaldse okupatsiooni
vastu Eestis. Kopenhaaglased Tõnis
soniga eesotsas on põhimõtteliselt
nõus, kuid leiavad, ei Kull on liiga
prantsuse mõju all ning teevad
kava ümber.
Uues kavas protesteeriti küll vägi

valla, kuid mitte okupatsiooni kui
sellise vastu. Martna kahtles, kas me
rahvusvahelise õiguse põhjal üldse
oleks saanud protesteerida saksa oku
patsiooni vastu. Ta kirjutas Kullile: I

”.Meie diplomaatia ja riigiõiguse
tundmine on nõrk. Peab ettevaatlik
olema: et sisse ei kuku.”

Side kodumaal asuva Ajutise Valit
susega on nõrk. Harva tuli kullereid,
kes töid raha ja inforamtsioone. Pa
raku tuli aga vähe juhiseid. Nii pidi
oma peaga otsustama.

JAHEDAD AMEERIKLASED
Ameeriklastega tol ajal ei õnnestu

nud Välisdelegatsioonile heale jalale
ja lähemasse kontakti saada, kuigi
vähemalt Stockholmis oli hea eeldus
olemas: USA-saadik Morris oli vahe
korras ühe võluva eesti daamiga, kel
le veetlus juba preilina Tartus kaks
kangemat eesti meest põhjalikult oli
tülli ajanud.

Aga daam nähtavasti ei olnud
patrioot, sest Morris suhtus Eesti
iseseisvusse külmalt, lugedes seda
utoopliliseks.
Parimad olid vahekorrad prantslas

tega, siis inglastega, itaallastega j.t.
Ferdinand Kull, kes oli määratud de-
legaadiks USA-sse, pidi istuma jää
ma Stockholmi, kuigi Skandinaavia
delegaadiks oli koguni Jaan Tõnis
son. Paradoksaalne küll aga meie ise
seisva riigi delegatsioon elas alguses
vene enamliste välispassidega. Vene
pass oli üks põhjusist, miks USA ei

Gustav Suitsul oli Stockhol
mis eesti informalsioonibii-
roo.

Välisdelegatsiooni liikmed olid Kopenhaagenis Karl Menning, ' Jaan Tõnisson ja Mihkel
Martna.

tahtnud Kulli sisse lasta. Kull kirju
tab:

”... minul isiklikult tõusis iga
kord veri näkku, kui ma Rootsi väli
sministeeriumis leitnant Saagele oma
passi nimetatud operatsioonideks ula
tasin. Eesti vabariigi diplomaatlik
esindaja ja enamlise Venemaa koda
nik! Tõnissoni tähelepanu sai tihti
selle enam kui karjuva vastuolu pea
le juhtid, kuid igakord arvas ta: et
Skandinaaiva valitsused meie eesti
passe ei tunnistaks, samuti nagu nad
meie iseseisvuslki ei tunnistanud."

TÕNISSON TAHAB MINNA
USA-sse

Eduard Virgo algatusel tehti siiski
lõpuks passid ja Skandinaavia riigid
tunnistasid neid ilma pikemata. Va
hepeal on Jaan Tõnissonil Kopen
haagenis tekkinud mõtted Skandinaa
via maha jätta ja ise minna saadi
kuks USA-sse. Omas kirjas Küllile
teeb ta sell teatavaks ja pakub vii
masele kindralkonsuli kohta. Kull
on solvunud:

”See kiri üllatas mind äärmiselt.
Olin ju Eesti esindaja koha Ameeri
kas just J. Tõnissoni enda ettepane
kul ja pealekäimisel vastu võtnud...
Kõige enam ärritas mind J. Tõnisso
ni kirja üldine üleolev toon. Kui
tema juba kord heaks arvab end ise
Eesti saadikuks Ameerikas määrata,
sus ei tohi selle vastu kellelgi mida
gi ütlemist olla. Sarnases meeleolus
kirjutasin siis ka otsekohe vastuse ja
lükkasin kindralkonsuli koha pakku
mise tänuga tagasi.”

Ferdinand Kullil, kel oli 25. juC-
hks 1918 laeval USA-sse sõiduks
koht kinni pandud ja kel oli muutu
nud olukorras lootust viisale, jäi lõp
pude lõpuks sellest ilma ja laevast
maha. Gustav Suits, kes oli sel ajal
Eesti informatsioonibüroo juhataja,
kirjutas Kullile Kopenhaagenist:
”Miks Teie nüüd Ameerika sõitma
ei pääsenud, see on vist nende sam
mudega ühenduses, mis Vergo on
astunud, Tõnisson tunneb enese mui
dugi väga haavatud olevat.”

Kullile jääb mulje, et tema vastu
keegi Kopenhaagenis intrigeerib.
Ta sõidab sinna. Asjade õiendami
sest jutustab ta ise:
"Saabusime Suitsuga koos Tõnisso

ni poole, kus Martna juba ees oli.
Suitsu muidugi tervitati sõbralikult,
kuna aga minu vastu jäist külmust
üles näidati. Isegi ühtegi harilikku
viisakusküslmust reisi või tervise jä
rele. .. Kõige esimese küsimusena
hakkasime kohe Tönissonga minu
intsidentsi arutama. Tõnisson süüdis

tas mind, et ma temale liig teravalt
vastanud ja teda sügavalt haavanud,
mina omalt poolt jälle Tõnissoni, et
ta mind ilma ühegi põhjuseta ja ühi
se koosoleku otsuseta Ameerika
esindaja kohalt lahti tahab kangutada
ning iseennast asemele seada...
Nüüd muutusid vaielused ägedaks.
Minu kõige vihasemaks süüdistajaks
osutus imelikul kombel mitte Tõnis
son ise, vaid Virgo, kuna Menning
niisama südilt mind kaitses.”

Virgo esinemisest jäi Kullile mul
je, et see ise tahab Ameerikasse, mi
spärast ta Tõnissoni on mõjutanud,
et Kull sinna ei saaks. Kuna Välisde
legatsioon nii tülli kippus minema,
siis otsustati koostada kodukord ja
valida juhatus. Tallinnast otsustati
paluda juhiks Joh. Kukk kui valitsu
se liikme autoriteediga mees. Peale
seda tormikat koosolekut aga mindi
Tivolisse einetama, kus täiskarsklane
Tõnisson mcelekinnituseks klaasi vei
ni ära jõi.

LAHKHELID PAISUVAD
Kull sõitis tagasi Stockholmi, kus

tal koos Suitsuga oli tegemist Alek
sander Keskküla eraviisilise ”Eesti
büroo” tegevuse vastu võitlemisega
ja välissaatkondades kontakti pidami
sega. Eestist tuli kullerina Rudolf
Tassa, kes tõi informatsioone, kuid
asjatundmatuses sattus alul Keskkü
la küüsi. Kull korraldas Tassa asjad
ära ja see sõitis edasi Bergeni, et
Inglismaale soita. Prantslaste abiga
oli ta saanud paberid korda.

Bergenis selgus, et Tassa on mus
tas nimestikus. Selle kohta kirju
tab Kull:
”Dr. Waltz (prantsuse saatkonna

idaosakonna juhataja Stockholmis)
olevat loo tõttu väga vihane olnud
ja tähendanud: ”No vaatame, kumb
on tugevam: kas Tõnisson või prant
suse valitsus?". Et see talle kerge ei
olnud, näitab juba asjaolu, et Tassa
"Bergeni vangistamine” tervelt kuus
nädalat kestis... Nagu ta mulle hil
jem Pariisis seletas, olevat Eesti dele
gatsioon teda Kopenhaageni inglise
saatkonnas saksa agendiks tembelda
nud. .

Saksa okupatsiooni terror oli tu
gevaim. Konstantin 1’iils istus vang
is. Aga Skandinaavias paisusid de
legatsiooni lahkhelid.
Peale isiklike asjaolude aitas kaasa

selles Kopenhaageni delegatsiooni
avalik kiri saksa asekantsler v. Paye-
rile. Kull oli kirja sisuga päri, kuid
luges veaks, et see oli sakslasele
adresseeritud. Ta polnud ka päri, et
tema nimi asja alla oli pandud. Tö-,

nisson-Kulli shism oli nii tugev, et
Tõnisson Rootsi välisministeeriumit
oma Stockholmi-söidul külastades ei
võtnud seal alaliselt käivat Ferdi
nand Kulli üldse kaasa ega informee
rinud oma sammudest. Eestist tulid
üha uued vangistamistealed. Kopen
haagenist aga teatatakse Kullile, et
Suitsu ”Eesti informatsioonibüroo*
tuleb seisma panna ja Kull asugu bü
roo ruumidesse elama või sõitku Ko
penhaageni elama. Rahad olevat ot
sas. Kull keeldus oma senisest esin
duslikumat laadi elukohast lahku
mast ja püüdis läbi ajada laenu tege
mistega.

KULLI TAGANDAMINE
Edasi arenes asi nii:
”7. okt. 1918 tuli J. Tõnisson ja E.

Virgo Stockholmi, et minule Kopen
haageni delegatsiooni 5. oktoobri ot
sust teada anda, mille järele minu
Eesti diplomaatilise esindaja volitus
Põhja-Ameerika Ühendriikides nen
de poolt tühjaks tunnistati. See hom
mikune stseen Belfrages kujunes
üheks koomilisemaks, mille tunnista
jaks ma kunagi olnud. Virgo tormas
minu tuppa ja ilma, et tarvilikuks
oleks arvanud isegi teretada, nõudis,
et ma jalamaid hotelli eeskotta tu
leks, kus Tõnisson lifti läheduses
meid ootas. Selgus et minu Ameeri
ka esindaja kohalt tagandamist iseä
ranis K. R. Pusta oli nõudnud..

Seepeale anti kögigile välisriiki
de saatkondadele Stockholmis tea
daanne, et Skandinaavias ainult
Jaan Tõnissonil on õigus eesti asju
ajada.
Senini oli seda teinud Ferd. Kull

kui kohapeal olija ning tal oli õnne
stunud saada inglaste ja prantslaste
poolehoidu kavale asutada eesti väeo
si liitlaste juures. J. Tõnisson, K.
Menning, M. Marina ja E. Virgo aga
teatasid kirjalikult, et Kull on "oma
isikliku" olekuga Välisesinduse kok
kukõla rikkunud," Kull omalt poolt
saalis piha vastuskirja, milles ta pro-
testeerjs, rõhutades neid diplomaatili
si võite, nikla ta omal initsiatiivil On
saavutanud. Ta süüdistas kopenhaa-
genlasi. et need teda millestki ei
informeeri, samuti et nad poliitilisi
eksisamme teevad. Talle olevat
Prantsuse saatkonnas nina alla näi
teks torgatud Tallinna Teataja, kus
Pusta Martnal "saksa agendiks”nime-
tab. Küsitud, kuidas, on see võima
lik, et teie delegatsioonis on "saksa
agent”. Oma kirja lõpus tegi Kull
mitmesuguseid konkreetseid ettepane
kuid ja nõudis, et delegatsiooni juha
tuseks loetakse edaspidi liitlasmaa-
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Eesti kunstnik itaalia külast
Mitmed meie nooremapölve kunst

nikud, kes Rootsis said oma kunstili
se põhihariduse, on siirunud lõuna
poole pideva päikese ja soojade loo
dusvärvide otsingule ja sinna jäänud
ki. Nii elab ka suurema osa aastast
Apricale külas prantsuse ja Itaalia
Riviera piiril kunstnik Mart Org. Al
les äsja töi ta Rootsi pealinna vee
bruari rusuvasse hallusesse meeldi
vat värvisooiust oma õlimaalide näi
tuse näol esinduslikus ”Färg ocb
Forrn” galeriis Sturegatanil.

Oma vanuse poolest, Org on prae
gu 38 aastane, oleks loomulik kui ta
kuuluks radikaalse hoiakuga noore
masse rootsi kunstnike põlvkonda.
On ta ju oma hariduse pärast real-
kooli lõpetamist saanud rakendus-
konstikooiis ja hiljem Kuninglikus
Kunstiakadeemias a. 1957 kuni 1862.
Ometi pole ta mingi ”värviplekkide
lõuendile pritsija”.

Otse vastupidi — tal on oma
kindel ja harmooniline suund, mille
le aastate jooksul on lisandunud
kompositsiooni ja värvide selgus
ning teatud õhulisus, mis tema õli
maalid vaatleja silme ee» paneb
”hingama”.

Oma kodukohast, umbes 800-a elni-
kuga Apricale külast, mille esimesed
kiviehitused pärinevad aastast 1100,
esitab Org suure kolmeosalise maali

”Apricale vihmas”. Sellest tahab
küla omavalitsus teha postkaarte
müügiks turistidele. Hea värvi diapo
sitiivi maalist tegi kunstniku öde
Mai Lönnqvist, kes alaiiselt elab
Karlskogas nagu mölemi emagi, tun
tud rakenduskunstnik Leida Org,
kes Stockholmis korduvalt on esita
nud oma tekstiili-aplikatsioone, vii
mati koos oma poja teostega galeriis
”Doktor Glas” varakevadel 1971.

”Apricale vihmas” näitab selgesti
astmelist arhitektuuri, kus. uuemad
ehitused on püstitatud isegi vanast
Rooma kindlusest säilinud võlvide
peale. Kunstnik jutustab, et kohali
kud elanikud on endid ja oma tutta
vaid pildile jäädvustatud väikestest
koguduest ära tundnud.

”See rõõmustas mind väga, et sain
nende iseloomulikke jooni välja
tuua. Ma maalin alati peast oma kin
nises ateljees ja käin väljas ainult
loodust ja inimesi vaatlemas. Seda
teen ikka teatud täpsetel aegade], nii
et Apricale inimesed ütlevad, et
minu jalutuste järgi võib kella sea
da.”

Oma suures maalis on Org ka ära-
kasutanud kõik näitusel välja pan
dud nn. ”akna-motiivid” — muidugi
imepisikeste fragmentidena. Need
kolm aknamaali on aga paeluvad
just selle tõttu, et need lasevad aima
ta muidu nii harmoonilise ja enese
kindlana näiva kunstniku sisemist
heitlevat mina.

Katkiste ruutudega ”Tagasivaade”

ollagi kunstniku arvepidamine oma
möödunud eluga. Keegi näitust kü
lastanud naisisik oli päris vapusta
tud kui kuulis, et nii noorel mehel
juba ”niisugune killustunud elupilt
seljataga". Teine aknainaal on "Vaat
leja”, milles üks avatud akna pool
näitab oliivipuuga maastikku, kuna
teises peegeldub sinkjasroheline
kunstniku nägu klaasil.

"See on see sisemine vastupanu,
millele vist põrkub iga loov kunst
nik ennekui ta uue idee kallale
asub. Tuleb iseendaga võidelda, sest
oled ise oma suurim vaenlane," sele
tab Mart Org, keda esimest korda
intervjueerisin peaaegu 20 aastat ta
gasi ühel hilisöhtusel näidendi proo
vil Vanalinna Marsyas keldriteatris,
kus lavastaja Mare Leet noorele alga
jale andis dekoraatori ülesande.

Kolmas aknamaal, mis näitab jõuli
se . tuulepuhangu mõjul lahtisest ak
nast lehvivat valget kardinat, kan
nab nimetust ”Enne pimeduse saabu
mist". On see loova inimese viimne
suur jõupingutus enne — aga see
sümboolika ei pea jumaltänu Mardi
juures mitte paika! Pigemini vöiks
tema kunstniku teekonda iseloomus
tada mäenölvakult Otse välja purska
vate jässakate oliivipuudega ”Soojas
videvikus”, millest on näitusel kolm
varianti, ka tormi tõrksalt trotsiva
oliivipuhmaga maal.

Edasi kuulen sel lumelörtsisel pä
rastlõunal kunstnikuga vesteldes, et
Stockholmi näitus ennast müükide
poolest juba on ära tasunud. "Färg
oeh Form” on väga soliidne tuntud
rootsi, kunstnike, nagu professor
Sven (X-et) Erixoni ja Bror Hjorti,
poolt juba a. 1933 asutatud kunstiga
lerii, mis pealinna ümberehituste tõt
tu juba mitu korda oma asukohta on
vahetanud.

Org on ennast hästi rootsi kunsti-
ringkondadesse sisse elanud. Ta on
Rootsi Kunstnike Liidu liige ja kor
duvalt saanud kunstistipendiume, vii
mati Stockholmi Linnalt, koos korte
ri ja hea ateljee kasutamisega Södra
linnaosas.

Rootsi kuningas Gustaf Adolf ostis
ühe tema joonistuse Natsionaalmuu-
seumi näitusel juba a. 1966. Kolme
aasta eest veetis kunstnik 12 elamus
rikast päeva USA-s, mille võimaldas
talle, maalide müük Seagram Collee-
tionile New Yorgis. Selle esindaja
nägi värvidiapositüve Org*i töödest
ja ostis kohe neh maali, ”Autoport
ree", ”Itaalia maastik”, "Kreeka
maastik” ja ”Oliivipuhm”.

Kunstnikule on Ameerikast jäänud
eriti head muljed just selasetest kun
stimuuseumidest, kus nii palju rõh
ku pannakse arhitektuurilistele peen
sustele, et maalidele anda sobiv ase
tus ja eelkõige valgus. Ta on eriti
imetlenud Frick’s kogu New Yorgis
prantsuse impressionistide töödest.

Stockholmi äsjaselt näituselt müüs

Mart Org juba kümnenda maali ühe
le tuntud rootsi kunstikogujale, kes
omandas ühe vähestest väljapandud
portreedest, ”Vana naine”. See vana
konarlise kännu moodi valgepäine
itaalia eit on suur kontrast Mardi
muidu nii tugevatele ja elujöulistelc
Liguuria naiste tüüpidele, keda ta ar
mastab maalida lopsaka roheluse
taustal, suur rohetav oksakandam
peas.

”See on Apricale vana Marie, kind
lasti on ta üle kaheksakümne juba.
Istub ikka Piazzal ja tervitab mööda
minejaid arusaamatu pobinaga. Hilp,
mis tal seljas on kindlasti veel möö
dunud sajandist — nii köie must ja
nartsune on see... Ometi näib vana
kene oma eluoluga rahul olevat ja
vahetab oma istekohti Piazzal vasta
valt pöikese kõigule."

Kuulen veel, et eesti kunstnik sai
a. 1969 Apricale kunstiklubi poolt
korraldatud freskide võistlusel kuld
medali. Ta maalis viie tunniga märja
le seinale lubjaveega segatud värvi-
pulbritega poolemeetri laiuse ja ühe
meetri kõrguse freski naisest okas-
kandamiga pea peal. ”Naine Apricale
külast" oli süntees töökast Liguuria
naisest, kellele mul ei olnud mingit
kindlat modelli, lisab kunstnik. "Aga
vanad mutikesed tulid mind hiljem
kallistama tänuks, et olin nende kü
lale maalinud monumendi.”

Kuna Mart Org Stockholmi kun
stiakadeemias õppis just dekoratsioo
nide maalimist, küsin, miks ta seda
ala nii vähe on viljelnud. Saan va
stuseks, et omal ajal kui Set Svan-
holm ooperishefiks siin oli, sai Mart
tema jutule ja talle ka oma visan
deid näidata. Kui aga kuulus Wagne-
ri-tenor varsti pärast seda suri luh
tus see võimalus. Pöhja-Itaalias on
olnud mitmeid kontakte, muuhulgas
ühe kuulsa ooperi- ja kaugenägemis-
saadete näitejuhiga (kes töötab Roo
mas ja Veneetsias) ”Mul olid Verdi
”Othello” jaoks kavandid valmis,
väga õhulised, siidile maalitud ja ise
gi kostüümide riideproovid juures.

Esitasin need Veneetsia ooperile.
Nemad aga mängisid oma ”Othetlot”
doodzhide palee õues — parim ”deko
ratsioon", mis üldse võib olla, kuna
ju verine armukadeduse draama al
gabki Veneetsias. Nii ei saanud
minu kavandidest tookord jällegi as
ja. Itaalias on võõral ka teatrimtriigi-
de tõttu väga raske sisse pääseda,”
lõpetab Org, kes maikuus siirdub ta
gasi oma idüllilisse Apricale külasse
Nervia oru kaldal.

Paari aasta eesti külastas teda seal
lähedalasuvas Diano Marinas suvitav
peapiiskop Konrad Veera perekonna
ga, mille üle eesti kunstnik eriti
headmeelt tundis. Sest kaasmaalasi-
rändureid eksib tema itaalia kodukü
lasse üpris harva.

KARIN SAARSEN

des asuvaid delegatsiooni liikmeid.
Ta informeeris olukorrast ka valit
sust ja palus viimast seisukohta võt
ta.

Sama] ajal otsustati Kopenbaage-
nls tühistada Kulli volitused ning
sulgeda Gustav Suitsu infovmatsioo-
nibüroo Stockholmis.
Möiemile pidi antama "üleminemi

seks kodanlikku ellu” teatavad toe
tussummad. Valitsuse vastus aga kii
tis Kulli sammu rahvuslike väeosade
loomise asjas heaks. Valitsus lubas
saata komisjoni Välisdelegatsiooni
konflikti uurima. Otto Strandman
kui välisminister saadeti ühtlasi
Stockholmi.

Samal ajal, IX. novembril 1918 aga
tuli Ajutine Valitsus ka ise põranda
alt välja ja asus võimule.

Kui hiljem Tõnisson ja Menningi
mõjul Kull Pariisi rahukonverentsi
delegatsioonist välja jäeti, sõitis see
mees, kes oli kaua Pariisis elanud,
kõigele vaatamata eraviisil sinna.
Kui teda aga ei vajatud, siis hakkas
ta Nizzas fotoagendiks. Välisministee
riumi nimel palus siis Eliaser teda
tagasi saata oma diplomaadi pass.
Nii ei kerkirmdki see meie esimesi
diplomaate enam esile.

ANTS PIIP:
”KULL TALITAS OMAPEAD”

Sellised olid vahekorrad ja olud
eestlaste juures Skandinaavias a.
1918 asjaosalise Ferd. Kulli mälestus

te järele.
Ants Piip kui erapooletu vaatle

ja, kes välisdelegatsiooni liikmena
ise asus Londonis, kirjutab selle
kohta omalt poolt raamatus "Tormi
ne aasta”:
"Vahepeal olid aga lõhed delegat

siooni liikmete hulgas Skandinaavias
väga kasvanud, ühelt poolt Kulli või
Tõnissoni Ameerikasse saatmise ka
vatsusega, teisalt ka resoluutsemalt,
— liitlaste poliitikaga sidumise küsi
muses, eriti Eesti leegioni loomise
keerdküsimuste tõttu. Kuna siin F.
Kull asus võimalikult aktiivsema te
gutsemise alusel, isegi soovitades
luua Eesti väeosi valgete venelaste
võimu all olevates end. Venemaa osa
des, nagu seda väikesel viisil teostati
gi Arhangelskis, ning astus selle sihi
ga isegi omal käel ühendusse nii liit
lastega kui ka valgete venelaste ehk
n.n. Ufa direktooriumi esindaja hr.
Gulkevitshiga, seisis teine osa dele
gatsiooni teravalt selle vastu, nähes
selles vaid tõsisema tähtsuseta ja sel
lepärast asjatut käeliigutust. Hr.
Kull apelleeris meie välisdelegatsioo
ni osa poole liitlaste mail, kuid ka
seal ei kiidetud F. Kulli omapead
astutud samme õigeks, kuigi sisuli
selt oldi nendega, mitmes osas pä
ri. ..

Skandinaavia delegatsiooni tegevu
sest tuleb ära märkida niihästi kogu
delegatsiooni ja tema üksikute liik
mete läbikäimist niihästi liitlaste kui

ka erapooletute riikidega, mis sündis
paralleelset Eesti esindajatega Lon
donis ja Pariisis, õnnetuseks aga
ilma tarvilise kontaktita, tolleaegse
läbikäimise raskuste tõttu.

Selle tõttu tekkisid mõnigi kord
liitlaste mail mõned arusaamatu
sed, ühes arvatud muljete tekkimi
ne, viibiv Eesti välisdelegatsiooni
osa vaba saksasõbralikkusest ja sel
lega ühenduses koheldi meid vahel
külmusega 
Skandinaavia delegatsiooni materja

le kahjuks aga ei leidu Välisministee
riumi arhiivis, kuid omal ajal olevat
delegatsioon pidanud üksikasjalisi
protokolle, mis kõik nähtavasti segas
te aegade tõttu kadunud. Ei ole kaht
lust, et ta oma ülesande, niipalju
kui see konkreetsetes uludes võima
lik, — olla sidemeks feesti ja välis
maa vahel ning olla alaliseks vahiks
Eesti õiguste kaitseks Saksa söjavöi-
mude ja Balti riigi ülesehitajate va
stu — täitis hästi, leides teid valgus
tada Eesti küsimusi isegi Saksa sõ
jaaegses pressis tarviliku objektiivsu
sega.”

Tol ajal oli tülisid. Ajalugu on sii
ski otsustanud: valissaatkond täitis
oma ülesande.ka Skandinaavias. Vaa
tamata lahkhelidele.

Kui uus pagulaskond ei kaota
usku oma võimetesse, teeb kord aja
lugu ka tema kohta sama otsuse.

JUHAN KOKLA

Mart Org

STOCKHOLMS SKOLOR
Inskrivning av nybörjare
1) Skolpliktiga barn
Inskrivning av nybörjare, dvs barn födda år 1966 eller tidigare och
som ännu ej påbörjat skolgången, äger rum under tiden 19-23
mars 1973. Personlig kallelse med angivande av tid och plats för
inskrivningen kommer att utsändas.
För dem som ej nås av personlig kallelse äger inskrivningen rum
måndagen don 19 mars 1973 kl. 9.00-11.00.
Inskrivningen äger rum i det rektorsområde, inom vilket barnet är
bosatt. Föräldrar som ej känner till inskrivningslokalens adress,
torde ta kontakt med den närmast bostaden belägna skolan för att
erhålla vidare upplysningar. (Samtliga skolors adresser och telefon
nummer återfinns i telefonkatalogens yrkesregister under ''Skolor:
Grundskolor” s. 653 ff). De som inte vet till vilken skola de bör
vända sig kan under tiden 14-16 mars erhålla upplysningar härom
per telefon 5410 00, ankn. 346.

2} Underåriga barn
Barn som under året fyller sex år kan få börja skolan, om barnet
efter läkar- och skoimognadsundersökning betinnes vara väl skoi-
moget. Berörda sexåringar anmäls den 19 mars kl. 9.00-11.00 till
den reklorskola inom vars område barnet är bosatt.

Stockholms skoldirektion

PeruskouSuun
ilmolttamlnen
Tukholmassa
1) Koulunkäyntivelvolliset lapset
Lapset, jotka ovat syntyneet v. 1966 tai sitä ennen ja jotka eivät
ole alkaneet koulunkäyntiänsä, ilmoitetaan peruskouluun aikana
19 pv.-23 pv. maaliskuuta 1973. Koulu tulee ilmoittamaan koteihin
milloin peruskouluun ilmoittaminen järjestetään. Niiden vanhem-
pien lapset, jotka eivät ole koulusta initään ilmoitusta saaneet,
ilmoitetaan kouiuun 19 pv. maaliskuuta 19/3 kello 9.00-11.00.
Kouluun iimoiUauUiminen tehdään sillä koulualueella, missä lapsi
asuu. Jos vanhemmat eivät tiedä ilmoittautumispaikan osoitetla,
niin he võivat otlaa yhteyden lähimpään kouluun. Kaikkien koulu-
jen osoitleel ja puhélinnumerot ovat puhelinluettelon ammattiha-
kemistossa (yrkesregister). Otsikkona on "Skolor: Grundskolor"
s 653. Vanhemmat, jotka eivät tiedä minkä koulun puoleen on
käännyttävä võivat aikana 14 pv.-16 pv. maaliskuuta ottaa yhtey
den Stockholms skoldirektioniin puh. 5410 00/154.

2) Kuusivuotiaai lapset
Lapsi joka täna vuonna iäyttää kuusi vuotta saa alkaa koulunkäyn-
tinsä, jos lapsi lääkäiintarkastuksen ja koulukypsyvskokeiden pe-
rusteelia katsotaan olevan koulukypsä. Kuusivuotiaai ilmoitetaan
kouluun 19 pv. maaliskuuta kello 9.00-11.00 siirtä kouiussa minkä
alueella lapsi asuu.

Stockholms skoldirektion
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Kultuurautonoomia
T Iicndas rahvusi
iseseisvas Eestis

: I ) Aüg:
m ■ ALuvultes:

Nu Eesul kui Rootsi! e! olnud sar-
r;: d i n.iemusrahvuste probleeme,
kui vana! Austria-Ungaril ja Vene
ni 1 I, Muktnad olid homogeenseteks
i a ■:O ;. kus elas üks rahvas
,’J , m.ti ühte keelt. Peale teise
ir ' asojd lõppu hakkasid Rootsis
tr nia \ te emusrahvuste rühmitu-
m., e-> sissetulnud kas põgenikena,
too Hna\cr emigrantidena,

\; taheti sulatada enamusrahvu
se a’ ika Kuud on valitsuse ja üldsu
se arvamine hakkanud muutuma.
Eesli keelt rääkiv rootsi kodanik ei
ole tanapaeval mingi eriline nähe,
nagu 20 aastat tagasi. Teadagi leidub
shoviniste, kes vaatavad sellele viilu.

Aga seda kohtab kogu maailmas,
rais ajajooksul kaob. Eestlaste püüd
lus vähemuste kultuurautonoomiale
Rootsis on seetõttu põrganud kordu
valt suurtele raskustele ja mõistma
tusele. Eestlased tahvad siin säilitada
oma rahvuslikku omapära ja keelt.

Teoreetiliselt on see neile ka luba
tud aga tegelikult on asi hoopis teisi
ti, Minu ülesandeks on aga kõnelda
vähemuste kultuurautonoomiast ise
seisvas Eestis.

Vaba Eesti oma 12. veebr. 1925.a,
Riigikogu poolt vastuvõetud Vähe
musrahvuste Kulluuromavalitsu.se
seadusega, mis astus jõusse 3. märt
sil 1-925 on näide, kuidas saab lahen
dada vähemusrahvuste kultuurprob-
leeme, kui neid lahendada tahetakse.
Ei cle juhus, et Eesti tänini ainsa ja
esimese riigina on seadusandlikul
teel maailmas lahendanud vähemus

rahvuste kultuurautonoomia küsimu-

Kuni 1. maailmasõja lõpuni oli Ees
ti üks osa Venemaast nagu ta oli
kuni Põhjasõjani üks osa Rootsist.
Eestlasi koheldi Vene tsaaririigis vä
hemus vöörrahvusena. Keiser Alek
sander III ajal taheti vähemuste
probleeme lahendada vöimupoliitili-
sel teel rõhumise ja vägivaldse ve
nestamise kaudu, eelistades vene ena
musrahvust.

Samuti sünnib see tänapäeval
Nöuk. Liidus. Eestlased on omal na
hal kogenud, mis tähendab olla vöör-
rahvus omal kodumaal. Nad on koge
nud, et vähemused vale käsitluse tõt
tu muutuvad riigi vaenlasteks. See
tõttu aruka ja mõtleva rahvana la
hendasid eestlased iseseisvumisel sel
le valusa küsimuse.

Aga ainult saksa ja juudi vähemu
sed taotlesid ja said kultuuromavalit-
suse, kuna rootslased ja venelased ei
kasutanud seda õigust, saades oma
rahvuslikud koolid ja asutused riigi
kulul vastavalt põhiseadusele ja kor
raldustele.

Juudid olid 0,4 prols. rahvastikust
ega etendanud nimetamisväärset osa
Eesti majanduse ja kultuurielus. Tei
siti oli sakslastega. Nad moodustasid
18 000 inimesega 1,7 prots. rahvasti
kust aga nende kaal majanduslikus
ja kultuurelus oli võrratult suurem
nende arvu madalast protsendist.

Kuni iseseisva Eesti maareformini
oli valdav osa eesti põllumajandusli
kust pindalast nende käes. Raskes
võitluses Vabadussõjas punase Vene
vastu 1918-1920 a. oli maareformi lä-

,\0 (EPL) — Eesti Teaduslik u Seltsi (ETS) Löuna-Roofsi Osakon
nalt korraldatud vähcmusrahv uste õiguse kaitse korralduse iscseis-
Resiis arutamise sümpossiumil tuli esimesena ettekandele dr.pliil.

s r Angeluse referaat. Referent oli iseseisvas Eestis Sisemšnisteenu-
, Uusakonna abidirektoriks, kellele allusid administratiivosas vähe-

hvuste õiguse kaitse ja kultuurautonoomia rakendamise ktisimu-
. ' tlekandesl selgus, et vähemusrahvuste kuituuromavalitsused iniju-
,1 parimaks ,ja olulisemaks lüliks maa enamusrahva eestlaste ja vä-
■ •sie vahel. Koostöö eesti ametiasutuste ja kultuuromavalitsuste asu-

:ega toimus vastoludeta ja hästi.
tüse ettekandest b misi-

Mitmekultiiiirilisiise
nõukogu Kanadasse

OTTAWA (VE) — Kanada rahva koostises hakkab n.n. kolmanda ele
mendi kaal (inglise ja prantsuse kõrval) end tugevasti tund andma. Sel
le elemendi silmapsitvamaks ja mõjuvamaks saavutuseks on nüüd mit-
mekultuurilisuse rahvusliku nõukogu loomine Kanada valitsuse juurde
ja ühe ministri määramine (dr. Haidaszä) selle rakendamiseks.
Nagu peaminister oma kirjas kesk

organisatsioonidele märkis, on selle
ga nõukogu eesmärk ”kindlaks teha
kõikide kultuuriliste gruppide vaja
dusi maa mitmetes regioonides ja
hankida nõuandeid Kanada igasugu
se rahvusliku tagapõhjaga gruppi
de praeguste ja tulevaste mitmekul-
tuuri kavade teostamiseks valitsuse
poolt.’’

Peaministri kava järele koosneb
nõukogu määratud liikmetest (mitte
delegeeritud), kes peavad sidet oma

ühiskondadega ja oleksid kodus etni-
lis-kui tuuril iste org-idega ja nende
probleemidega, kusjuures 80 prots.
esindaks neid gruppe (”kolmandat
elementi”), kuna 20 prots. kuuluks
inglise ja prantsuse ühiskondade
esindajatele.

Rahvusgruppide juhtivad orgid on
juha asunud soovitama omapoolseid
kandidaate nõukogu koosseisu.

Eesti Liit Kanadas esitab dr. Karl
Auna ja Roman Toi kandidatuurid.

Terv ilus K anadasl
1 PL teatas hiljuti Kanadast Eesti Päevade Peakomiteelt Rootsi laheta-

•; o.lavadel kasutatud sinimustvalgest lipust, miile sümboolseks vastu-
,,u> on eesti ühiskond siin Rootsis. Nüüd saabus ka läkituskiri Va-

•’1R aastapäeva kuupäevaga ja adresseeritud Eesti ühiskonnale Root-

Ü emaaiimsed Eesti Päevad Toron
tos ,972 oiid esimeseks maailmajagu-
sid, sugupõlvi ja tegevusalasid ühen
davaks eestlaste suurürituseks.

See kokkutulek kujunes võimsaks
demonstratsiooniks meie elujõule ja
manifestatsioonita vabadusele.

Osavõtjate ühise tundejõuga kirju
tati Eesti vabaduse- ja eestluse elu
mõtted meie uljalt lehvivatesse rah
vuslippudesse millede all sammusid

esindajad teie eesti ühiskonnast.

Kõrgelt hinnates teie kõikide pa
nust Ülemaailmsete Eesti Päevade lä
biviimisel on meil au üht neist aja
loolistest lippudest teile lakitada kui
loendit meie eestlaste ühtekuuluvu
sest ja km sümbolit meie rahvusliku
vabadusvõitluse jätkuvusest.

i i.tMAAi! IViSETL LESTI 1’AlA'AHt:
PEAKOMITEE

ItOBEHT KREEM esimees
MALLE LAANSOO peasekretär

Dr. phil. Oskar Angelus refe-
reerimas (Foto: Reinbach).

biviimine möödapääsemata. Sest loo
tuses maa iseseisvusel,:.' ja omale maa
piimale andis see julgust ja vaprust
võitlejatele võita raske sõda.

Mõisate jagamise tõttu kannatas
loomulikult eesti-saksa vahekord. Al
les kultuurautonoomia saavutamise
järele muutusid vahekorrad sõbrali
kumaks. Kultuurautonoomia on võe
tud eesli Vabariigi põhiseadusse, et
seda küsimust ei saaks kasutada era
kondade vaheliseks mängupalliks, et
seda päevakorrast kõrvaldada.

Eesti seadusandlus ja selle alusel
koolikorraldus võimaldas vähemuste
le emakeelsete koolide asutamist,
kus õpetus võis toimuda vähemusrah
vuse keeles. Kultuuromavalitsuse ole
masolul, kuigi koolid olid allutatud
kohalikule omavalitsusele, võis eriar
vamuse puhul nende vahel lahenda
da Kultuurvalitsus küsimuse ühtla
selt.

Kultuurvalitsus võis üles ehitada
süstemaatilise koolivõrgu, ellukutsu-
da uusi koole, kus see vajalik või
neid sulgeda või ühendada teiste koo
lidega. Kultuurautonoomia vajadu
sest vähemusrahvustele olid mõju
kad eesti poliitilised erakonnad üks
meelsed.

Kultuuromavalitsuse parlamendiks
oü Kultuurnõukogu. See valiti ka-
dastriameüs registreeritud sakslaste,
resp. juutide poolt üldisel, otsesel ja
salajasel hääletamisel. Eesti Va bai li
pis kuulusid seaduse kohaselt vähe
musrahvustesse saksa, vene ja rootsi
rahvusgrupid ning samuti need, kui
rahvusgrupis oli vähemalt 3 000 ini
mest, seega tegelikult ka juudid ja
lätlased.

Teised küsimused Kultuuromavalit
suse kohta ja viis kuidas üksikuid
vajalikke organeid loodi, on vähema
tähtsusega ja praktilist laadi, nagu
näit, Kultuurkuratooriumi organisat
sioon, hoonete ja majanduskorraldus
jne. Valitsus võis anda Kultuuroma
valitsuse organitele üldiseid korraldu
si, millised võisid olla erinevatele
rahvustele erinevad.

Rootsis võiksid, näiteks, olla erine
va iseloomuga korraldused eestlaste
ja laplaste suhtes, kuna need rahvus
vähemused on kultuurselt väga eri
nevad.

Ühe rahvusgrupi omavalitsuse moo
dustamisel kandis riik ja omavalitsu
sed jätkuvalt väljaminekud koolide,
avalike raamatukogude jne. ülevalpi
damiseks. Teiste ülesannete jaoks,
nagu teater, klubid, ettekanded jne.
hangiti lisatulusid oma rahvusgrupi
liikmete liikmemaksuslamisega,
kuhu lisandusid tulud korjandustest,
kinkidest, fondidest, pärandustest ja
oma ettevõtetest.

Saksa Kultuuromavalitsus sai abi
veel Saksamaalt, juudid aga toetust
rikkamatelt rahvuskaaslastelt. See
oli nende seesmine asi.

Olen palju aastaid Siseministeeriu
mis tegelenud rahvuste kultuuroma
valitsuste küsimustega ja võin kinni
tada, et koostöö eesti ametasutuste
ja kultuuromavalitsuste asutustega
toimus hästi ja vastoludeta. Seega
muutus kultuuromavalitsus parimaks
ja tähtsamaks lüliks enamusrahvuse
eestlaste ja teiste vähemusrahvuste
vahel.

Nad ei ehitanud silda kõdunenud
alustele, nii nagu tänapäeval arvu-

Kunstiteose ning
selle omaniku
vahekorrad

Teatavasti õpib tähelepandav hulk eestlasi mitmesuguste maade üli
koolides. õpingute juure kuulub tavaliselt kohustus teha vähema vöi
suurema ulatusega uurimus omal alal. Paraku jäävad need tööd enam-
sti vastava institutsiooni riiulitele tolmu koguma, kuigi nad vääriteid
tutvustamist ja pakuksid huvi laiematele ringidele.
Allakirjutanul oli hiljuti võimatus

kuulda kokkuvõtet fil.kand. Maia
Mathieseni uurimusest ”Kunstiteose
ja selle omaniku vahekorrast”, mis
on kirjutatud Uppsala ülikooli juu
res lõputööna esteetikas, (Maia Mat-
hiesen kirjutas mäletatavasti mõne
aasta eest auhinnatöö Eduard Wiiral-
ti portreekunstist). Küsime autorilt:
Esteetika, see on üsna ebatavaline
aine Õppimiseks, mis see õigupoolest
on?

— Esteetikat õpetatakse ja õpitak
se Rootsis ainult Uppsala ülikooli
juures. Seda defineeritakse tänapäe
val kui teadust, mis tegeleb kunsti
teose — ja mitte ainult kujutava
kunsti, vaid ka muusika, kirjanduse,
teatri jne. — saamislooga, olemusega
ja funktsiooniga.

— Mispärast valisid just säärase
aine oma uurimistööks?

— See probleem on mind ammugi
huvitanud: mispärast inimesed enda
le kunsti muretsevad, miks just tea
tud pilte, mis kunstiteos tähendab
omanikule jne.

— Kuidas viisid uurimuse läbi?
— Intervjueerisin kümnes inseneri-

perekonnas meest ja naist, s.t. 20 ini
mest osalt etteplaanitsetud kava alu
sel, osalt töö kestel kerkinty* küsimu
si esitades.

— Mis laadi need küsimv^’id olid?
— Näiteks hariduslik tajf»-pöhi, kul

das ja kust kunstiteos muretsetud
vöi saadud, kas käiakse kunstinäitus
tel, loetakse kunstikriitikat, mis oma
nikku eeskätt paelub kunstiteose juu
res jne.

— Kas vastused võimaldasid teha
mingeid järeldusi?

— Intervjueeritav grupp oli liig
väike, et teha üldkehtivaid järeldusi,
aga mõnesuguseid tendentse võis
märgata märgata.

— Näiteks?
— Näiteks selgus, et asutuste kun

stiklubidel on suur mõju kunstihuvi
äratamisel ja kunstilise maitse aren
damisel. Küsitletavad perekonnad
oiid ühe erandiga kõik kunstiklubi
liikmed ja huvitav oli jälgida nende
ostude kvaliteedi järkjärgulist para
nemist.

— Kõige huvitavam on ehk Sinu
küsimus, mida pakub kunstiteos oma-
niklile. Mida ütlesid vastajad?

Lennukikontrolli
tulemusi Saksas
FRANKFURT — Frankrm-tl lennu

väljal on eelmise aasta jooksul reisi
jatelt ära võetud suur hulk tulirelvi
ja muid mörvariistu.

Politseivõimud on konfiskeerinud
1376 mitmesugust tulirelva, 3373 nu
ga, tuhandeid kumminuie ja kasteete,
157 pisargaasipüstolit, 24 kasti pisar
gaasi ja ühe li arp nuni.

Äkad. eksamid
Toronto ülikooli kehakasvatusosa-

konna lõpetas BPHE kraadiga Anu
Pettai-Marley, sünd, a. 1950 Götebor
gis.

Toronto ülikooli töö- ja füüsilise
teraapia alal lõpetas Liina Reinhold-

Veer. ■
tud propagandahüpikud, vaid reaalse
le üksteise mõistmisele, üksteist
mõistvale rahvuste vahel.

Saksa välisminister Stresemann üt
les täie õigusega oma 9 veebr.
1926.a. peetud kõnes saksa Riigipäe
val: ”Meie võime sekkuda saksa vä
hemuste huvidesse välismaal puhta
südametunnistusega ainult siis, kui
seda, mida nõuame välissakslasiele,
aimame ka ise oma saksa kodumaal
asuvatele vähemusrahvustele.”

Ü.V.

Maia Mathiesen
— Ilmnes, et värv on see, mida esi

meses järjekorras rõhutatakse, kui
kõneldakse oma kunstilisest elamu
sest. Teises järjekorras nõutakse, et
kunstiteos suudaks äratada fantaa
siat, pakuks rohkem kui ainult seda,
mia pildil on. Siis peab kunstiteos
võimaldama rohkem kui ühtainust
võimalust tõlgendamiseks, peab va
hendama elamust, meeleolu vöi liiku
mist, peab võimaldama ”põgenemist”
teistesse miljöödesse. Kunstniku teh
nilist osavust hindavad peamiselt me
hed; naised rõhutavad rohkem kun
stiteose dekoratiivset väärtust.

— Kas oli märgata veel teisigi eri
nevusi meeste ja naiste vastustes?

— Huvitaval kombel olid mehed
võimelised paremini end väljendama,
sõnade abil selgeks * tegema, mida
kunstiteos neile pakub. Naised piir
dusid pahatihti väga üldsõnaliste väl-
jendustega nagu ”meeldiv värv” jne.

— Millega seda seletad?
— Seletaksin seda meeste üldiselt

kõrgema haridusliku tagapõhjaga.
— Oli Sul ka eestlasi küsiteldavate

hulgas?
— Ja.
— Kas nende vastused erinesid kui

dagi rootslaste omadest?
— Nendes perekondades esines ees

ti kunstnike tõid, Wiiraltit, Leitut,
Talvikut j.t. Kui rootslastel dominee
risid õlimaalid, siis eestlastel esines
suhteliselt rohkem graafikat ja akva
relli. Ka polnud nende seinad nii
üle kuhjatud piltidega.

— Kas said vastuse oma probleemi
le, miks inimesed kunsti ostavad?

— Kõik teosed ei olnud kaugeltki
mitte ostetud: oli päritud, kingituse
na saadud, loteriil võidetud, enese
või oma perekonnaliikmete poolt
maalitud töid. Ostetud oli küllaltki
imponeeriva summa eest, keskmiselt
SOCD krooni eest perekonna kohta
(670 kroonist 7050 kroonini).

— Asetan siin küsimuse teisiti:
miks inimesed riputavad pilte oma
kodu seintele?

— See minu väike uurimus ütleb,
et põhjuseks on esiteks tahe millega
gi täita oma tühje seinu, teiseks vaj-
du-vajadus tunda rõõmu millegi
väärtusliku omamisest, kolmandaks
tahe kaunistada oma ümbrust (mis
pahatihti kujuneb ülekuhjatud ”väl-
janäituseks”), neljandaks vajadus las
ta silmal puhata meeldival objektil,
mis rahustab, stimuleerib voi annab
ruumi fantaasia lennule, viiendaks
on kunst omanikule teetähisteks: pil
did meenutavad kohti, kus elatud ja
inimesi, keda kohatud; annavad kind
lusetunde ja kuuendaks tõstab kunst
seintel omaniku ”staatust”, parandab
seltskondlikku positsiooni. Ja lõpuks:
kolge muu kõrval võib kunsti ostmi
ne olla ka kapitali investeerimine.

— Säärane uurimus tuleks läbi
viia ka eestlaste hulgas — huvitav,
kas tulemused oleksid samad?

— See olete tõesti huvitav ülesan
ne.

Intervjueeris; HELI REHAS



Kolmapäeval, 28. veebr. 1973 7

STOCKHOLM
Filatelistide koosolek

Eesti Filatelistide Ühingu peakooso
lek toimub neljapäeval, 1. märtsil kl.
18.30 Eesti Majas, Wallingat. 34. Päe
vakord on liikmetele kätte saadetud
koos kutsega.

Gaideri-päevad
Göteborgis

3. ja 4. märtsil kogunevad Göte
borgis Gaider-kogu liikmed iile
Eootsims, et pidada oma järje
kordseid Gaideri-Päevi. Selline
kokkutulek on saanud meeldivaks
tavaks gaidluse vanemaile juhtide
le — paljudele neist ainukeseks
isikliku kontakti-pidamise võimalu
seks.
On ju liikmeid laiali üle pika Root-

sirnaa — mitmed kohtades kus puu
dub eestlaskond ja võimalus gaidluse-
le kaasa lüüa. Kuid — Galderi-Päe-
vad on saamid ajaks, kus kõik, kes
elavad laiali-hajutatuina, saavad kok
ku tulla, süvenedada sõprussidemeid
ja meenutada endisi kauneid mäle
stusi gaidluse teel. Siis tunnetatakse,
et on side mis kõiki meid ühendab.
Kuid tehakse ka tõhusat tööd —- pee
takse Gaideri-Kogu Peakoosolek ja
seatakse sihte uuteks ülesanneteks.
Eriti nüüd, kus ees ootamas skautlu
se suursündmus — Metsakodu Maail-
malaager 1875.

Gaideri-Fäevadel esineb huvitava
ettekandega ngdr Helgi Laussen, an
des kilde ja mälestusi-muljeid oma
3-aastasest tööperioodist Abessiinias.

Gaideri-Päevad toimuvad Götebor
gi Eesti Majas, IV korrusel, algusega
kell 15.00 laupäeval, 3. märtsil.

t
Vaikselt uinus meie ema, ämm

ja vanaema

Jenny Auguste
Pöide
n-na Oja

Sünd. 21.2. 1887 Arulas
Surn. 22.2. 1973 Tartus

Mälestavad sügavas leinas

MIKK ja LAGLE
MAKI-ANN ja JAAN MIKK

£einateaieid
Rakveres suri 2, veebruari) 1973

'Vabariigi-aegne põllumees Jaan Va
her, sündinud 28. juunil 1883 Avinur
mes. Oma nooruses Taanis Lollandi
saarel asuvas põllutöökoolis õpitud
põllumajanduslikku haridust kasutas
ta E.V. maareformi perioodil Rakve
re ringkonna riigimaade valitsejana
ja hiljem oma asundustalus.

EPL-i koheldi
Algus lk. I

hendaroa, et taotlus on tagasi lüka
tud selle pärast, et ajaleht ei ilmu
rootsi keeles, ainuke, mida hetkel
vöiks loota, on see, on otsus muude
takse ja see nii ei oma prejuditseerl-
vat iseloomu, mis näiteks vöiks takis
tada Ruotsin Suomalainenit taotle
mast sama loetust.

Samal konverntsil on tnvandrarut-
redningem esindaja (sekretär) büroo-
direktor Jonas Widgren rootsi poo
lelt oma ettekandes samuti puuduta
nud Rootsis ilmuvat eesti ajakirjan
dust ja märkinud, et neid on tervelt
7, millistest TS-kontrollitud tiraazhi-
ga Eesti Päevaleht-Estniska Dagbla
det on suurim. Widgren tähendas:

— Sellega ühenduses tahaksin
isikliku seisukohana rõhutada, et
minu arvates Presstödsnämndeni
hiljutine Eesti Päevalehe produkt-
sioonitoetuse-taotluse tagasilükka
mine on otse vapustav etniline ja
kultuuriline diskriminatsioon. Aja
leht täidab kõik need nõuded, mis
kehtivad toetuse kohta — ainuke
seks tõenäoliseks põhjuseks pro-
duktsioonitoetusest keeldumiseks
paistab olema asjaolu, et see ei
ilmu suurühlskonna keeles, ”au
sas” rootsi keeles.

Invandrarutredningeni esindaja
naelutab kinni, et rootsis asuvate vä
hemuste juures ei esine peale Eesti
Päevalehe ühtki teist tõelist päevaa-
jakirjanduse-tüüpi väljaannet. Rootsi
ühiskonna asjaks peaks olema leida
nüüd teid, millistes vormides toetust
saaks anda vähemastele selles osas.
Widegren jutustab, et ta on äsja Ka
nadas tutvunud sealse mitmekultuu-
rilisuse-poliitikaga, kus leitakse, et
vähemused peavad edasi elama kul
tuuri kandvate gruppidena ja kus
seepärast antakse teatud toetust ka
etnilisele pressile.

Ta tuletas sealjuures meele, et
Rootsi just praegu tunneb suurt
huvi rootsi väljarändajate ajalehte
de toetamiseks Ameerikas, mis on
südamelähedane kõigile rootsi rah
vaesindajatele. Ta leiab, et see sii-
dameläbedus peaks nüüd peegelpil
dis peaks samal määral hõlmama
ka Rootsis asuvate etniliste vähe
muste ajakirjandust.

t
Uinus igavesele' unele meie armastatud öde,

meheöde, tädi ja sugulane

LINDA LILL
(N-na Sepa)

Sünd. 27.3. 1901 Tartus
Surn. 24.2. 1973 Stockholmis

Sügavas leinas

E1JKAR ja ERNA
TOOMAS, EVA ja ANNELI
ILMAR PEREKONNAGA
VSVI PEREKONNAGA

Matusetalitus toimub reedel, 9. märtsil kell 12.30
Heliga Korset kapellis Stockholmis Metsakalmistul.

Unustatud,L
Algus Ui. I

20 000, sama palju MVD poolel. Kuid
Vabastusarmee kriipsutab alia, et aja
vahemikul 1945—50 hävitas LFA vä
hemalt 80 000 MVD sõdurit. Lisandu
vad ohvrid eraisikute hulgas.

LFA vastu- võitles teatud perioodi
del mitu MVD diviisi. Samad divii
sid viisid muuseas läbi massilise de-
portatsiooni. Neid juhtis Suslov, prae
gu Kremli juhtiv ideoloog ning kind
ral Kruglov, Berija järglane MVD
ülemana.

LFA omas väga hästi organiseeri
tud tsiviilhalduse. Teadaolevalt tegut
ses veel ajavahemikul 1950—51 puhta
kujuline valitsus, mis trükkis ille
gaalseid ajalehti ja andis välja seadu
si. Näiteks väljastati eriti range alko
holivastane seadus.

On selge, et LFA tegevust toetas
rahva enamus, muidu poleks niivõrd
pikka aega kestnud võitlus üldse ol
nud mõeldav. Eriti kui väljaspool!
Leedut ei saabunud mingit abi. Ei
materiaalset ega moraalset.

UKRAINA
Analoogiline võitlus toimus Ukrai

nas. Pärast Hitleri sissetungi esines
piiratud koostöö natsištidega, kuid
see ei omanud mingit tähtsust. Õige
vastupanu oli suunatud nii N. Liidu
kui Saksamaa vastu korraga. Moo
dustati vabastusarmee UPA (Ukrain
ska Povstanska Arrnija).

Arvestati, et käimasolevas sõjas vä
sivad nii venelased kui sakslased ja
et lääneliitlased sel juhul teostaksid
dessandi Musta Mere rannikule. Sel
les olukorras oleks UPA võimu üle
võtnud ja ajanud nii saksa kui vene
okupandid maalt välja. Lõppsiht ise
seisvus, nagu see lühemat aega oli
Esimese maailmasõja lõppfaasis.

Vöitlustegevus toimus suuremalt
osalt Ukraina lääneosas, kusjuures
1945 tegutses UPA-s umbes 20 000 te-
riljasöüurit. Veel 1949 värvati UFA-
sse uusi sõdureid. Vabastusarmee va
stu võitlesid muuseas poola üksused,
vahetevahel kuni viie diviisi tugevu
ses.

Muidugi ka MVD üksused, kelle
meetodid oli jõhkrad. Teatud MVD
üksusi riietati UPA vormidesse, mis-
järele need põletasid ja rüüstasid Uk
raina külades. Eesmärgiks oli vaenu
tekitamine UPA vastu. Kõik, keda
kahtlustati UPA aitamises, hukati
vöi deporteeriti.

Ka Ukrainas kestis geriljalegevus
kaua. Veel 1956 manitsesid kohalikud
lehed sovjeti-vastaseid partisaniüksu-
si kapituleeruraa.

POOLA
Kommunismivastast võitlust esines

pärast N. Liidus armeede sissetungi
ka Poolas, Eriti kui selgus, et Stali-
nil polnud mõtteski kehtestada de
mokraatlikku korda. Kavas oli hoo
pis Poola sovjetiseerimine.

Geriljavöitlus Poolas kujunes aga
üsna lühiajaliseks. Kaotuste kohta
usaldatavaid andmeid ei ole. Ametli
kud Poola ringkonnad ütlevad aga,
et ajavahemikul 1945—48 langes võit
lustes partisanide vastu 1300 anneesö-
durit ja 3000 julgeolekuteenistujat.
Partisanide kaotused langenute näol
oli 4500 meest.

Vähem ofitsiaalsed allikad Poolas
aga nendivad, et kolme aasta jooksul
kaotas kommunistlik pool 30 000 ar-
meesödurit, pluss 3500 parteilast ja
julgeolekutseenistujat. Surmasaanute
hulgas oli muuseas kaitseministri esi
mene abi.

Kokkuvõttes märgib Carl Bildt, et
partisanivöitlused Leedus, Ukrainas
ja Poolas polnud kindlati mitte ain
sad Sovjeti vöimupiirkoiinas. Kuid
need olid kõige ulatuslikumad. Et
aga kümned tuhanded inimesed nii
ühel Kui teisel poolel kaotasid elud,
on täiesti selge.

Tänapäeval on maailm unustanud
UPA, LFA ja teiste vabastusorgani
satsioonide võitlused. Ja kui praegu
on olemas sadu raamatuid^ mis käsit
levad näiteks Clie guevara vüüiusi
Boliivias, on vaevalt olemas paar-
kolm sellist, mis nimetavad neid la
hinguid idas, mis nõudsid rohkem
inimelusid kui kõik teised tänapäeva
vabastusliikumised kokku.

TTV I Torsdag

Skol-TV:
9.45—0.55 Was giht’s? Högstadiet.
10.19— 13.39 Att vara människa. 2. Eva
ung hemmafru i förort. Högstadiet.

11.08—H.15 En francais. Färg.
Skol-TV:

12.20— 12.40 Matematik åk 5. 2. Mate
matik i trafiken. Mellanstadiet.

16.30—16.50 Benny. Färg. 3. Benny
och busiga Kurt.

17.80 VM i konståkning: paråkning.
Färg. Repris.

17.55 Meddelanden.
18.86 TV-nytt, väder.
18.85 Ventilen. Färg.
18.38 Halvsju. Färg.
19-30 Allsköns musik. Färg. Medverk.
Margareta Meyerson, Arne Hassel
blad, Lisa Linn, Bröderna Ferm,
Blåskvmtett 65 och Henk de Köster.
Värdar: Svante Milles och Arne
Ericsson.

29.19 Othello. Färg, Rysk filmatise
ring av Shakespeares drama. Regi:
Sergej Jutkevitj.
I rollerna: Sergej Bondartjuk, An-
drej Popov, Irina Sbobtseva, V. So-
sjalskij, E. Vesnik, A, Maksimova,
E. Teterin, M. Trojanovskjj, A. Kel-
berer, N. Brilling.

21.89 Aktuellt med TV-nyft.
21.38 Väder.
2L35 Othello, forts. Färg.
22.30 TV-nytt, väder.
22.35—23.35 VM i konståkning: Da
mernas fria åkning. Färg. Bengt
Grive.

TELEVISION 2
Förskoleprogram:

17.S0 Om — en vanlig nati.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hinkn och Vinku — två små
grisar. Färg.

17.35 Lille Botvid. Färg.
17.45 Balthazar. Färg. Flygande Fa
bian.

18.00 Vetenskapens värld. Om de för
sta operationerna under akupunk-
turbedövning som gjorts på ett
svenskt sjukhus. Forskare och pa
tienter berättar om hur de upplever
akupunkturen. Medverk. Ma pro
fessor Martin Holmdahl. Programle
dare: Bo G. Eriksson.

18.30 Hem ljuva hem. Färg. 7. Fordon
efter person.

18.55 Gomidda. Färg. Hatte Furuha
gen och Magnus Härenstam lagar
äggrätter för matroade.

13.20— 19.30 Sydnytt.
19.28—19.30 Västnytt.
19.20— 19.30 Bergslagsnytt
19.20 Kiksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Krig och fred. Färg. 6. En stu
pad återvänder.
I rollerna: Ångela Dopn, Anthony
Jacobs, Alison Fraser, Sylvester
Morand, Morag Hood, Anthony
Hopkins, Fiona Gaunt, Donald Bur
ton m fl.

28.45 Minns ni Mosebacke monarki?
21.00 ”Som att sända knvert utan ad
ress” — finskt program om och med
Karl Vennberg,

21.45 Sporinytt.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.45 Den lille stormästaren
från Arboga — film. om den unga
schackstjärnan Ulf Andersson.

Skot-TV;
10.00 övniet! osi! 21. Lågstadiet.
10.10 Sju gissel. 2. Naturkatastrofer.
Gymnasiet.
Förskoleprogram:

10.30— 10.58 Ora — en vanlig natt,
i i.02 SS.20 Spela gitarr. Färg.
11.30 Tapantumia. AULueill magasin
för finskspråkiga,
Skol-TV:

12.00—12.15 I Sverige idag. 2. V;:d lih
vi tör vära skattepengar? lågsta
diet.

13.10—13.20 Föremålen berättar äk 4.
4. Borgen. Mellanstadiet,

13.35—13.35 Naturkunskap åk 1. 12.
Information och kommunikation.
Gymnasiet.
Förskoleprogram:

14.30— 14.50 Om — en vanlig natt.
16.20 Sjiirövar-Sally. Färg.
16.45 VM i konståkning; Damernas
fria åkning. Färg. Repris.

Noor eesti:
rekordiijtijn
Austraalias
SYDNEY (ELL) — Jaanuaris pee

tud NSW osariigi meistrivõistlustel
Austraalias kustutas 16-aastane ees
ti ujuja John Küiasalu 209 m va
baujumises Austraalia noorterekor
di, mille omanikuks oli juba seitse
aastat hästituntud Mike Wemlen.
Küiasalu ajaks märgiti 1.58,6.
Veebruaris peeti kogu mandri meis

trivõistlused Sydneys, millised olid
ühtlasi kvalifikatsioonivöistlusteks
septembris peetavatele maailmameis
trivõistlustele. Küiasalu tuli oma
erialal teisele kohale, jättes neljan
daks just M. Wendeni.

17.25 Tapahtumia, Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.53 Meddelanden.
18.09 TV-nytt, väder.
18.03 Presskonferens. Färg.
18Halvsju. Färg.
19.25 Du är mitt äventyr. Färg.
Svensk filmkomedi från 1958 med
Sickan Carlsson och Gunnar Björn-
strand. Regi: Stig Olin.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21155 På luffen i Rumänien. Färg.
Lasse Holmqvist i Bukarest — öst
världens Paris.

22.15 TV-nytt, väder.
22.20—23,29 VM i konståkning: Isdans.
Färg. Bengt Grive.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Hinku och Vinku. Färg,
17.35 Lille Botvid. Färg.
17.50 Balthazar. Färg. Musikern
Koko.

18.00 Fredax. Färg.
18.30 Häxkonstaplarna — fransk
äventyrsunderhållning. Färg.

19.28—18.30 Bergslagsnytt
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Kram, Ann-Margret. Färg. Mu
sikalisk hälsning från Hollywood
och "Djuret” Ann-Margret. Med
verk. bl a Dean Martin och Lucille
Bali.

20.45 Birgitta Andersson läser Do
rothy Parker. Ur novellsamlingen
Levande begråtna.

21.00 Houdini — utbrytarkungen.
Färg. Hårt bunden, iförd tvång
ströja eller inlåst i en låda och kas
tad i sjön — hur man än sökte hålla
Harry Houdini fängslad lyekades
han alltid komma i oss. Han blev en
av de stora cirkusattraktionema
under de första årtiondena av det
här seklet.

21.50 TV-nytt, väder.
21.55—22.10 Nordisk teatervecka:
Hjälp — norsk föreställning av
Hansmagnus Ystgaard och Egil
Kolstö. Är det fråga om ”hjälp” när
folk tvingas flytta till storstäderna i
stället för att grundlagsinveste-
ringar och hjälpprogram kommer
de arbetssökande tillgodo på deras
egen hemort? Regi: Egil Kolstö.
Medverk. Erik öksnes, Bente Bör-
sum, Gerdi Schjelderup.

Kui esineb
surmajuhtum -

Konsulteerige suurima usniduicga
mntuseburood
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,w :•/,•</ homjro Kattviki rannas Båstaclis, kus ta sageli oma
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Bernard Kangro: Öö astmes X.
Romaan. Eesti Kirjanike Koopera
tiiv, hund, 1973.

Bernard Kagnro romaan ”Joona-
tan, kadunud veli" (1971) oli mõel
dud irdoogia esimese osana. Selles
.Unustatakse, kuidas turistina kõdu
me mv reisinud pagulane Joonatan
ilm i loata edasi sõidab ühte väikelin
na. seal koolivendi kohtab ja osa võ
tab oma lennu kokkutulekust ühes
restoranis kolmkümmend aastat pä
rast gümnaasiumi, lõpetamist. Joona-
tam kokkusaamised seitsmeteistküm
ne koolivennaga, kel kõigil on eri
nev päritolu, iseloom, elukutse ja
käekäik, annavad autorile suurepära
se võimaluse kujutada diktatuurrez-
hiirni toimet inimeste välisesse ja si
semisse elusse. .Romaan lõpeb selle
ga. et üks 'kokkutulekust mitte osa
võtnud koolivend laseb kelneril Joo-
nalani öisest pidulauast ara kutsuda
ja viib ta ühele järvesaarele, el leda
võimalikust hädaohust pääsla.

Teine osa, "ÖÖ astmes X", kujutab
koolivendade reageerimist Joonatani
kadumisele. Selles olukorras on loo

masid: ühe generatsiooni (tõenäoli
selt autori oma) noorus mälestused,
kunagised unistused, kujutlused ja
vahekorrad; suuresti erinevad pildid
meist teiste teadvuses. Kompositsioo
niliselt katsetatakse mitmesuguste võ
tetega, et inimesele võimalikult lähe
dale pääseda.

Kirjanduses vajaliku elupildi tihen
damise tähe all on Joonatani kadumi
se ajaga ühendatud ka üks teine dra- j
maaliline sündmus. Keskkomitee
oma tormilises arengus on otsusta
nud toime panna rea ümberpaigutusi
riigi ja partei aparaadis. Otsused jõu
stuvad samal ööl ja tabavad ka neid
9. lennu liikmeid, kes on seni kõr
ged kohtadel olnud. See motiiv suu
rendab sündmustiku põnevust ja näi
tab ühtlasi seda ebakindlust, mida
kõigil ametikohtadel tuleb tunda.

Kangro mitmes varasemas teoses
("Taeva võtmed”, Tartu-sari) segan-
dub realistlikku olukorda müstilisi
seiku. Tartu-romaanides kerkib aeg
ajalt esile salapärane vanahärra Per-
nambuk. Joonatan il tigudes esineb
mees, keda kutsutakse Jeesuseks
tema sarnasuse tõttu piltidega Jeesu
sest. Ei või muidugi kindlasti teada,
milleks see Pernambuk või milleks

mulik mõtelda, et Joonatan viidi vöi- Vee Jeesus. Pernambukki võib mõne
ti võrrelda Mefistofelesega Goethe
kujutuses ("Ma vaim, kes eitab ala
ti").

Negatiivsuse sümbol järelikult. Koi
gil tegelastel, kogu maal ja rahval ju
lähebki halvasti. Jeesus näib peaae
gu mingi kaitselrnusena. Ta on nagu
Joonatani ja tema sõprade teenistuses
heas mõttes. Voib-olla on tema siis
positiivsuse sümbol, näitab autori
usku, et ”veel pole kadunud koile”,
et ”kuskil on keegi valvel”, nagu
need tuntud ütlused kirjanduses ko
lavad, mingi kaitsevaim, rahva hea
haldjas.

Ei ole muidugi võimatu, et autor
on kasutanud neid kujusid ainult
südmustiku huvitavamaks tegemi
seks vöi ka rõhutamiseks, et tege
mist on ilukirjandusliku teosega, tõe
lisuse kunstilise ümberkujundamise
ga, piiride avardamisega, uute per
spektiivide näitamisega, vaba fantaa
sia lennuga.

Lugejad kalduvad ja tihti ilukirjan
dusest otsima tegeliku elu reportaaz-
hi ja küsivad, ”kas see ikka tõesti
nii oli”. On võimalik, et Kangro oma
kummaliste kujudega tahab võidelda
kunstilise loomingu vabaduse eest.

Triloogia senised kaks osa on ehita
tud ühiskondlik-poliitiliste olukorda
de ja individuaalse välise ning sise
mise hoiaku koosmängule, vaatlevad
selle koosmängu tagajärgi mitte ai
nult jooksvalt ja juhuslikult, vaid
ka pikemas perspektiivis, kogu rah
va psüühilise kujunemise seisuko
halt, ühendavad tõelist ja unistuslik
ku. Huvitav ja oluline kombinat-

mude poolt ära. Mis temaga niisugu
sel korral juhtub? Miks ta üldse tu
li? Kas temaga kokkusaamine võib !
kujuneda hädaohtlikuks?

Esimeses osas oli pearõhk Joonata-
ni isiku üleshitaimsel. Joonatan oli
kodumaale läinud, et omaenese jägi
ajada, oma kunagist mina taaselusta
da. Autor kasutab materjaliks kooli
vendade mälestusi Joonatanist. Nen
dest enestest kuuleme peamiselt väli
seid seiku, niivõrd kui nad neid Joo-
natanile jutustavad.

Nüüd teises osas on autor loobu
nud sündmustiku esitamisest kolman
das isikus ja laseb igas peatükis eri
mehel jutustada minavormis, mis
juhtus pärast Joonatani ärakutsu
mist. Jutustused on nagu sisemono
loogid, mõeldud ainult jutustajale
enesele, seega siirad. Nad paljasta
vad nüüd sügavamas kihis, õigupoo
lest kõige sügavamas, tegelasi, keda
õppisime tundma triloogia esimeses
osas.

Kuna neid on palju, siis tuleb soo
vitada esimene osa uuesti läbi luge
da vöi vähemalt käepärast pidada, et
igast tegelasest täispilti saada. See
on väga oluline, sest teose peasihiks
naib olevat iga tegelase kaudu val
gustada, millisel määral valitsev
kord mõjustab inimese välist olukor
da, käitumust ja pikapeale kogu
tema iseloomu.

Meil onpalju kirjutatud ja kõnel
dud ”700 aasta” jälgedest meie rahva
hingeelus, nende aegade märke on
ju ka rahvaluules. Kangro tahab näi
data, kuidas sunduse ja hirmu all
elamine iiht rahvast moraalselt laos
tab. Selle probleemiga on tegelnud
ka Voldemar Öun.

Kangro võtab küsimuse põhjaliku
male, mitmekülgsemale ja detailsema
le vaatlusele, esitades oma paljude
tegelaste kaudu rohkesti näiteid.

Joonatani-lugudes on ka teisi tee-
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© Kontsi Põthindusnkadeeima juu
res tegutseva töögrupi liikmeks,
milline mäiirab tninictilainele uuri-
lüisülesamieifl, oa omi. Hans Nöjn-

YÜe Hollandi lehe
intervjuud Küngiga

ROTTERDAM (EPL) — 18. jaanuaril avaldasid viis Hollandi päeva
lehte: "Trouw” Amsterdamis, ”De Rotterdammer” Rotterdamis, ”Nieu-
we Ilaagsclie Courant” Den Haagis, ”Nieuwe Leidsehe Courant” Leide
nis ja ”Dordtse Dagblad” Dorderiehtis intervjuu Andres Künglia. Inter
vjueerija oli Jaap den Boef. Artiklile: ”Jaap den Boefi jutuajamine
Eesti tundja Andres Küngiga. Balti riigid unustushölmas” on juurde li
satud kaart Baiti riikidest ja Tallinna foto.
J. den Boef kirjutab Balti riikide

olukorrast enne II Maailmasõda ja
viisist kuidas Eesti, Läti ja Leedu
sattusid Nõukogude Liidu mõjupiir
konda ning sellest kuidas II Maailma
sõja lõpupoole juba tõsiselt haige
Ameerika president Rooseveltl ja
Stalini vahelise sõpruse tagajärjel
Balti riigid anastati Nõukogude Lii
du poolt. Ta võrdleb Balti riikide
olukorda Tshehhoslovakkia ja Soome
omaga, leides, et nendest siiski kõige
halvemas ja raskemas olukorras on
praegu Eesti, Läti ja Leedu.

Andres Küng jutustab venestamise
ohust Eestis, venelaste sissevoolust
Balti riikidesse ja majanduslikest
probleemidel nendes riikides. Juttu

Igale eesti
naisele
rahvariie!

on Venemaalt Eestisse tulnud eestlas
tes ja ka sellest, kuidas need ”jeest-
lased” on hädas eesti keelega. NÄite-
na on toodud parteisekretär Käbin,
kes laulupeol noori tahtis tervitada
sõnadega: ”kallid sõbrad," kuid sel
lest tuli ”kallid seebrad”.

Andres Küng oma intervjuus nime
tab ka Ülemaailmseid Eesti Päevi To
rontos 25.000 eestlase osavõtul. Ta ni
metab Balti organisatsioonidest va
bas maailmas m.h. BATUN-i. Kirjel
datakse passiivset vastupanu Eestis,
Lätis ja Leedus, ateistlikku propa
gandat, usklike tagakiusamist ja kir-
jatsensuuri, raskusi millistega inimes
tel tuleb võidelda, et Balti riikidest
välja saada.

Andres Küng puudutab selles pi
kas intervjuus kõiki probleeme prae
guses Eestis. Artikkel annab holland-
lastele ülevaate N. Liidu poolt oku
peeritud Baltikumist. See intervjuu
on eriti tänuväärne, kuna need le
hed ilmuvad viies suures Hollandi
linnas ja lehed on suure tiraazliiga,
(VBS)

Jääpurj elajad'
Eestist USAs
NEW YORK (VES) — Rahvusva

helise jääpurjelajate klubi kutsel
saabus möödunud nädala kolmapäe
val USA-sse jääpurjelajate mee
skond okupeeritud Eestist, et võtta
osa jüäpurjetamise maaiimavöistlus-
test. Okup. Eesti jääpurjetajad on
parimad N. Venes ja peavad mui
dugi esindama N. Venet.
Kennedy lennuväljalt toodi eesti

jääpurjetajad Red Banki, kus nad
olid sealse jääpurjelajate klubi küla
lised. Võistlused pidi toimuma Nave-
sink jõel New Jerseys, kuid kuna
soojade ilmade tõttu jõel ei olnud
jääd, toimuvad võistlused Cass-jär-
vel Michiganis.

New jersey ajalehed toovad pilte
saabunud meeskonnast, kus märgi
takse ära. et N. Vene võistlejad on
eestlased, pärit Eestist. Meeskonna
juhiks on Urmo Kala, kes on Eesti
Spordikomitee asepresident, ja tree
neriks tütarlaps — Maada Imelik.
Vöstlejad oa Ain Vilde, Helmuth
Leppik ja Endel Vooremaa. Maada
kohta öeldakse, et ta kuulus 1954-
1958 N. Vene korvpallimeeskonda ja
on nüüd tähtis spordifunktsionäär —
Spordikomitee peasekretär. Seega on
kolmel võistlejal kaasas kaks mõju
kat funktsionääri.

Eesti jääpurjetajad võtavad hiljem
osa ka võistlustest Kanadas.

e. .

Uhisreis
Ameerikasse
Juuni lõpul
Ühisreisi eestlastele Ameerikas

se korraldab juunikuu lõpul Ny
man & Schultz koostöös Eesti
Päevalehega. Võimalus on sõita
nii New Yorki, Torontosse kui
Montreali, samuti korraldatakse
kohapealsed reisid, kui neid vaja
takse kogu Pöbja-Ameerika ula
tuses. Reisi hind tuleb soodne.
Kuna 1. aprilliks selguvad uued
tariifid ,mis on odavamad senis
test, siis selgub lõplik hind sel
leks ajaks. Esimeses järjekorras
tuleb seepärast selgitamisele, kui
suur on huvi reisi vastu ja kui
palju sõitjaid vöiks arvestada —
mida suuremaks kujuneb grupp,
seda soodsamaks kujuneb hind.

Palume kõiki, kes on huvitatud
reisimisest juuni lõpus, oma hu
vist teatada Eesti Päevalehele,
aadr. Box. 66”, 10129 Stockholm
1 vöi telefonil 08/2184 46. Teata
mine ei ole mingil viisil siduv ja
mõeldud ainult võimaliku reisija
te arvu teada saamiseks.

© Soodoma linna Iisraelis on viima
sel ajal niivõrd rohkesti turiste ha
kanud kokku sõitma et Iisraeli tu-
rismiministeeriuin hakkas sinna
nüüd ehitama uut luksushotelli.
Hotelli nimeks on ”Lol”.
• Prantsuse keelde on hakanud vii
mastel aastatel tekkima niivõrd pat
ju inglise keele sõnu, et Prantsus-
sc valitsus alustas niiiid selle vashi
võitlust. Valitsuse otsusega ei ole
lubatud ametlikes kirjades, aruan
netes ega protokollides enam kasu
tada sõnu nagu ”Hit Parade”, >o-
ning”, ”tanker” jne. Kokku pandi
keelu alla J JU anglitsismi,

© Ameerika iseärasuste kolila il
mus iisja raamat (Coekeyod Anieri-
cana), milles muuhulgas tuuakse
valimik kummalisi seadusi, mis ku
nagi üks vöi teine osariik kehtima
pannud. Mõned näited: Portlandis,
Oregenis, on keelatud avalikes

Esinduse Stockholmi Naisring
arutas oma 8. veebruari koosolekul
lähemat tegevuskava. Esinaine pr.
M. Mamberg informeeris huvist ja
vajadusest rahvariide kasutamiseks
pidulikel juhtudel. Koosoleku üldi
seks arvamiseks kujunes arusaam,
et iga eesti neiu ja naine peaks
enesele muretsema rahvariided. Lä
henemas on ka laulupidu millest
rahvariides osavõtt suurendaks
peoilu ning looks tõhusama ühi
stunde.

Naisringi otsuseks kujunes praktili
ne soov rahvariide populariseerimise
le kaasa aidata rahvariide õmblemise
kursuse korraldamisega. Koosolekul
viibinud pr. A. Kivilo-Gold, ekspert,
kes kodumaal töötas Kõduma jandu-
skoja rahvariiete konsulendina, an
dis nõusoleku olla kursuse juhtujaks.
Mitmed daamid kinnitasid kohe oma
soovist kursusest osa võtta.

Rahvariide õmblemise kursused al
gavad esmaspäeval 5. märtsil kl.
18.00 Esinduse ruumes (Sandhamns-
gatan 1 — Gärdeti peatuse juures —
rong 13, 14). Kursuse hinnaks on 50
krooni. Registreerida Esinduse bü
roos pr. M. Mambergile, tel. 67 70 53
vöi 67 70 32. Naisring loodab elavat
osavõttu.

Rahvariiete õmblemise vastu on
huvi näidanud ka Norrköpingl eesti
naised. Pr. Kivilo-Gold on Norrkö-
pingis toimuva kursuse juhatajaks-

käimlates liikuda rulluiskudes,
Kentuckys ei tohi naised minna
maanteele supeltrikoodes, välja ar
vatud juhustel, kui nad kannavad
keppi käes, Kansases ei tohi seadu
se järele süüa pühapäevadel usse,
Maines võil? naine nõuda kohtu
teel tagasi raha, mille tema mees
on pokeriniängus kaotanud, Pöhja-
Karoliinas ei tohi elevantidega min
na puuviliaistanduHsc.

• Jacqueline Kennedy-Onassis kae
bas kohtusse Itaalia porno-ajakirja
kus ilmusid tema alasti fotod, võe
tud salaja teleobjektiivi abil ühe
itaalia fotoinclie pooit. Kölnis lei
dis, cl Jacqueline süüdistus, nagu
Oleks tegemist moraalivastaste foto
dega, ei vasta tõele. Alastiolek ei
ole mingil viisi ebamoraalne, kon
stateeris kohus ja mõistis ajakirja,
õigeks, kes protesessigu sai iasuia
hiigeheklaaini.

Jüri Tarmak
loobus USAst
NEW YORK (VES) — Teatavasti

pidi kõrgushüppaja Jüri Tarmak:
koos venelaste Borzovi, Arzhanovi
ja Braginaga võistlema neljal suur-
vöistlusel USA-s ja Kanadas. t

Nüüd on seljataga võistlused 2. veebr
Torontos ja 9. veebr. Los Angelesesi
Küll võistles kõrgushüppes venelant
Abramov Los Angelcses.

Kuhu jäi Tarmak? Kas pole teds
välja lastud ja kas põie viimased lee
dulaste ärakargamised seda mõjusta
nud? N. Liidu sportlastel olid ees
veel võistlused San Diegos ja New
Yorgist. Võimalik, et Tarmak siiski
pääseb nendele võistlustele?

Kallaletung
Saksamaal
WUPPERTAL (VES) — Saksamaal

Wuppertalis toimus röövkallaletung
omaaegse tuntud Tartu arsti dr. Kra-
meri tütre vastu, kes kohapeal töö
tab ravipraktikuna. Minnes koju
ühe patsiendi juurest, tungiti talle
seljatagant kallale — röövel haaras
teda kõrist, kuid daam jõudis appi
hüüda.

Kallaletungija haaras seepeale daa
mi rahakoti ja põgenes. Prl. Kramer
jäi meelemärkusetult kõnniteele la
mama, kust möödujad ta leidsid ja
haiglasse toimetasid.

Saksa politseil õnnestus kallale
tungija tabada, kelleks osutus üks
20-aastane nooruk.

Kanada teietab
võimlemist

OiTAWA <r,PU — Kanada ter-
vihlKiiuniiiiisletriimi andis eesti an-
sivöimleintaldubi Kaiev-l£sticime’i
juhile Evelyn Koopilc, kes ühtlasi
on Kanada moodsa. võimlemise lii
du esimeheta, iufrnudsc, ci riik loe
tul) moodsa miisvoimlrmise aren-
nüsi 30.000 dol huiga aastas.
Korraldatakse treenerite kursus ja

hakatakse võimlemist levitama üle
maa. Maailmameistrivõistlustest Hol
landis saavad võimlejad osa võtta rii
gi summadega 75 protsendi ulatuses
kuludest
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